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Poznejte kouzelné Valašsko a fantastické Beskydy při 
výletech v každém ročním období a využijte k tomu 
velké množství výhod, které vám nabízí zážitková karta 
BESKYDY VALAŠSKO CARD. „Díky kartě můžete 
čerpat výhody od více než stovky zapojených subjektů 
na vstupné do muzeí, galerií, zámků, památek, na služby 
wellness a masáže, vstupy na koupaliště nebo do spor-
tovních či ski areálů,“ vyjmenovává výhody karty Adé-
la Kousalová z Destinační společnosti Valašsko, která 
tento projekt na Valašsku koordinuje.

BESKYDY VALAŠSKO CARD ZDARMA
Zážitkovou kartu získáte ZDARMA u vybraných uby-

tovacích partnerů při ubytování na dvě a více nocí. Karta 
je platná 12 měsíců od aktivace, můžete ji tedy využívat 
opakovaně při všech výletech do oblasti Valašska a Bes-
kyd a čerpat slevu 20 % a více u zapojených partnerů. 
ZVÝHODNĚNÝ SKIPAS 2024
V zimní sezoně 2023/2024 mají všichni hosté, kteří 
získali kartu zdarma v ubytovacím zařízení, možnost 
zakoupit si zvýhodněný SKIPAS 2024 ve SKI Bílá, 
SKICENTRUM Kohútka, Nový Hrozenkov, SKI ARE-
ÁL SYNOT, Velké Karlovice – Kyčerka, Skiareál Ka-
rolinka, Ski areál Mezivodí , Sjezdovka Horal - Resort 
Valachy, Velké Karlovice a Ski areál Jezerné, Velké Kar-
lovice.
SKIPAS 2024 je pouze pro UBYTOVANÉ hosty

SKIPAS 2024 - 3 z 5 umožňuje užít si celodenní  
a večerní lyžování 3 libovolné dny v průběhu pracov-
ních dnů, tedy od pondělí do pátku. 
 

SKIPAS 2024 - 4 z 8 umožňuje užít si celodenní  
a večerní lyžování 4 libovolné dny v průběhu osmi dnů. 

Zvýhodněné ceny SKIPAS 2024
Dítě Junior Dospělý Senior

3 z 5 560 Kč 1 110 Kč 1 390 Kč 1 110 Kč

4 z 8 720 Kč 1 430 Kč 1 790 Kč 1 430 Kč

NÁKUP BESKYDY VALAŠSKO CARD 
Zážitkovou kartu si můžete ZAKOUPIT za 295 korun 

na vybraných informačních centrech. Karta je platná  
6 měsíců od aktivace, můžete ji tedy využívat opako-
vaně při všech výletech do oblasti Valašska a Beskyd  
a čerpat slevu 20 % a více u zapojených partnerů.

Přejeme Vám příjemný pobyt a mnoho skvělých zážit-
ků. Více informací a kompletní seznam poskytovatelů 
služeb, který se stále rozšiřuje a aktualizuje naleznete na 
www.beskydy-valasskocard.cz. 

Valašsko, to není jen oblast s překrásnou přírodou v horském prostředí 
Javorníků a Beskyd, ale i území s dobrou infrastrukturou, která nabízí 

vyžití pro cyklisty, pěší turisty, milovníky přírody a zimních sportů. Jsou 
to však i nově a moderně vybudované či zrekonstruované hotely a pen-
ziony, které nabízejí návštěvníkům kvalitní služby i komfortní vybavení 
či neopakovatelné zážitky. Inspirujte se k návštěvě Valašska na webu  
www.visit-valassko.cz, kde si můžete vybrat z výletů, sportovních ak-
tivit, restaurací, ubytování či bohaté nabídky kulturních a společenských 
akcí.

„Pro návštěvníky, obyvatele regionu a partnery poskytujeme profesionální servis v oblasti 
cestovního ruchu. Našimi aktivitami přispíváme k tomu, aby region Valašska byl i nadále vy-
hledávanou turistickou destinací, kde jsou stále živé lidové tradice, velké množství příležitostí  
k rekreačnímu i adrenalinovému sportování, nádherná příroda a nespočet možností ke kul-
turním a gastronomickým zážitkům,“ přibližuje hlavní náplň činnosti Destinační společnosti 
Valašsko Martina Hovořáková ze Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko, jehož je destinační 
společnost součástí a dodává: „Úzce spolupracujeme také s místními podnikateli, městy, ob-
cemi a neziskovými organizacemi a společně podporujeme rozvoj cestovního ruchu v oblasti 
Valašska, konkrétně Rožnovska, Valašskomeziříčska - Kelečska, Valašska-Horního Vsacka, 
Středního Vsetínska a Hornolidečska, protože každá část je něčím typická a výjimečná.“

Destinační společnost také realizuje projekty financované z dotačních programů zaměře-
ných na podporu rozvoje regionu. 

„Provozujeme také turistický portál www.visit-valassko.cz, který nabízí nepřeber-
nou nabídku tipů na výlety, volnočasové aktivity pro rodiny s dětmi, aktivní seni-
ory, ale i rad, kde prožít víkend či celou dovolenou nebo si užít sportovní aktivity v létě  
i zimě. Na webu najdete zkrátka kompletní nabídku ubytování, wellness služeb, restaurací  
a tipů, jak a kde si na Valašsku užít neopakovatelné chvíle s rodinou a přáteli,“ doplnila 
Martina Hovořáková.

K dalším aktivitám patří vydávání letních a zimních Valašských novin, cykloturistic-
kých materiálů, zimních skitouringových tras a tematických prospektů o Valašsku, ale  
i příprava oblíbené regionální hry Poznáváme Valašsko s medvědem Jurou, vydávání Turis-
tického průvodce po Valašsku nebo zapojení do systému Beskydy Valašsko Card.

O nás
Destinační společnost Valašsko vznikla v roce 2017 pod Sdružením obcí Mikroregionu 

Vsetínsko. Destinační společnost je financována zejména z dotace Zlínského kraje, ze tří 
největších měst na Valašsku – Vsetína, Valašského Meziříčí a Rožnova pod Radhoštěm,  
z vlastních prostředků SOMV, ale i příspěvků ostatních mikroregionů na území Valašska.

Další financování je zajištěno v rámci aktuálních dotačních titulů, které se destinační spo-
lečnost snaží aktivně využívat. Od roku 2019 je Destinační společnost Valašsko oficiálně 
certifikovanou oblastní destinační společností, která krásy a možnosti Valašska prezentuje na 
veletrzích cestovního ruchu jak v České republice, tak i v zahraničí (ak).
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Destinační společnost Valašsko pomáhá 
rozvoji cestovního ruchu v regionu

Skvělou lyžovačku  
a fantastické zážitky jen 
s BESKYDY VALAŠSKO CARD

BESKYDY 
VALAŠSKO
CARD ZDARMA 
získáte u těchto
ubytovatelů

 

BESKYDY 
VALAŠSKO
CARD 
si můžete zakou-

pit na těchto infor-
mačních centrech 

Horské hřbety Vsetínských Beskyd, Javorníků, Hostýnských vrchů a Moravskoslezských 
Beskyd jsou turistickým rájem. V každém ročním období se tady najde řada možností 

pro zábavu, sportovní vyžití i relaxaci. Užijte si Valašsko a Beskydy ještě více, díky zážitkové 
kartě hosta BESKYDY VALAŠSKO CARD.
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KDY VYJDEME 
PŘÍŠTĚ?

Osmé vydání Valašských 
novin vyjde 1. června  
2024. Už teď se můžete 
těšit na tipy výletů z celého 
Valašska. REDAKCE

BUĎTE S NÁMI 
ON-LINE

Jsme aktivní 
na sociálních sítích. 
Budeme rádi, když  
se k nám přidáte na 

Facebooku  
a Instagramu - 

@kouzelnevalassko

Aktuální informace 
o dění na Valašsku 
přinášíme také na 
sociálních sítích

DĚKUJEME ZA PODPORU:DĚKUJEME ZA PODPORU:

DĚKUJEME ZA PODPORU:

Valašská krajina, kaplič-
ky, ráno na louce, západ 

slunce, příroda Pusteven, 
skály na Valašsku, rozkvet-
lé louky, jezírka, Valašsko  
v zimě, folklor, ale i moment-
ky z běžkařských tras nebo 
Valašského muzea v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm 
byly motivy fotografií, které 
zasílali soutěžící do Fotosou-
těže 2023 VYFOŤ VALAŠSKO  
A VYHRAJ.

Tu v červenci 2023 vyhlásila De-
stinační společnost Valašsko, která 
je součástí Sdružení obcí Mikrore-
gionu Vsetínsko. Během tří měsíců 
zaslali soutěžící v rámci katego-
rií Příroda na Valašsku, Sportov-
ní vyžití na Valašsku a Tradice na 
Valašsku celkem 128 fotografií, ze 
kterých členové pracovní skupiny 
vybrali ty vítězné.

„Zaslané fotografie nás velmi 
potěšily, protože mnohé z nich za-
chycují typickou valašskou krajinu, 
sportovní aktivity a valašské tradi-
ce, a mohou tak být inspirací pro 
všechny návštěvníky Valašska. Po-
těšilo nás také, že místa, ze kterých 
některé fotografie pocházejí jsou 
tipy z naší oblíbené Regionální hry 
Poznáváme Valašsko s medvědem 
Jurou, která probíhala od června 
do září,“ uvedla Martina Hovořá-
ková, předsedkyně Rady Sdruže-
ní obcí Mikroregionu Vsetínsko  
a dodala: „Do fotosoutěže se za-
pojilo bezmála 80 autorů, kteří 
zaslali 128 fotografií. Podmínky 
fotosoutěže splnilo 113 fotografií. 
Nejvíce fotografií soutěžící zaslali 
do kategorie Příroda na Valašsku  
a to celkem 57. Do kategorie Tradi-
ce na Valašsku zaslali 28 fotogra-
fií a 28 fotografií pak do kategorie 
Sportovní vyžití na Valašsku.“

Všechny zaslané fotografie bu-
dou použity k propagaci Valašska  
v médiích, na sociálních sítích nebo 
v tištěných materiálech. Autorům 
vítězných fotografií GRATULUJE-
ME a všem zapojeným fotografům 
DĚKUJEME. (ak)

Tradice na Valašsku - 1. místo Štěpán Janíček, Ratiboř

Příroda na Valašsku  
1. místo Blanka Pernická, v Krhové u Val. Meziříčí

Sportovní vyžití na Valašsku  
1. místo Lenka Felbabová, přehrada Bystřička

Fotosoutěž 2023 VYFOŤ VALAŠSKO  
A VYHRAJ zná své vítěze

Valašsko je region plný 
přírodní krásy, kulturní-

ho bohatství a zajímavých 
akcí. Nabízíme vám jedi-
nečnou možnost objevo-
vat vše, co tento nádherný 
region nabízí. Novinky tak 
můžete mít přímo ve své 
e-mailové schránce. Stačí 
se přihlásit k odběru naše-
ho měsíčního newsletteru 
a otevřou se vám dveře do 
Valašska. Newsletter spou-
štíme od ledna 2024. 

V newsletteru se můžete těšit na 
různorodý obsah, který všem odbě-
ratelům přiblíží Valašsko ve všech 
jeho podobách. Každý měsíc vás 
provedeme nejkrásnějšími místy 

Valašska, představíme vám skryté 
poklady přírody i kultury. Kromě 
tipů na výlety a zajímavá místa na 
Valašsku vám newsletter přinese  
i aktuality o tom, co se děje v re-
gionu, kdy startuje oblíbená Regi-
onální hra s medvědem Jurou, že 
se můžete zapojit do oblíbené fo-
tosoutěže, zkrátka s naším newsle-
tterem nezmeškáte žádnou kultur-
ní událost, festival nebo zajímavý 
tip na výhodný balíček od našich 
partnerských hotelů či penzionů. 
Nenechte si ujít tuto jedinečnou 
příležitost objevovat Valašsko  
z pohodlí svého domova. Stačí se 
zaregistrovat na našem webu www.
visit-valassko.cz/#newsletter a bu-
dete mít Valašsko stále na dosah 
ruky.

Objevujte krásy Valašska 
s naším newsletterem

11 tras – 128 km

 
poznáte drsnou, 

Tipy na SKITOURINGOVÉ TRASY  
VALAŠSKA najdete v každém ÍČKU
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Posledních šest dní před 
Štědrým dnem bude také 

Vsetín plný vánoční atmo-
sféry, koncertů a dobrého 
jídla. Produkce domu kul-
tury od pondělí 18. do so-
boty 23. prosince připravi-
la tradiční vánoční jarmark  
s programem nazvaný  
Veselé vánoční hody. 
Akce se uskuteční na pro-
stranství vedle radnice smě-
rem na Náměstí Svobody.

Hned první den, tedy v pondělí  
18. prosince přiláká na hlavní 
stage umístěnou na Náměstí Svo-
body milovníky koled a vánočních 
písní zpěvák s charizmatickým hla-
sem Martin Chodúr. V rámci kon-
certu, který absolvuje se svou kape-
lou, zazní také jeho autorská tvorba  
z aktuálního alba Tisíc a jedna noc.

V úterý 19. prosince zase 
nasají atmosféru všichni fa-
noušci české folkové scény. Za-
zpívat si s nimi přijde legenda 
písničkářů s kytarou v ruce Pa-
vel Žalman Lohonka. Koncerty 
 s jeho seskupením Žalman a spol, 
vždycky navodí tu správnou atmo-
sférů milovníků táborových ohňů.

Na folkové notě zůstanou ve 
Vsetíně také následující den. Ve 
středu 20. prosince si návštěv-
níci Veselých vánočních hodů užijí 
pro změnu novou krev v této hu-
dební oblasti. Se svou kapelou Tie 
Break se jim představí potomek 
slavných bratrů Vojta Nedvěd.

I když bývá o zimním Slunovratu 

tedy 21. prosince venku doslo-
va „zafúkané“, vizovickou kapelu 
Fleret to neodradí od každoročního 
muzicírování pro Vsetíňáky. Stage 
na Náměstí Svobody opět ožije je-
jich hity i novými písněmi. Chybět 
nebude ani jejich dvorní zpěvačka 
ze Vsetína Zuzana Šuláková.

Pátek 22. prosince bude už 
opravdu svátečním dnem. Do 
Vsetína dorazí legenda českého 
bluegrassu, kapela Poutníci s po-
řadem Country Vánoce. Na kon-
certě zazní, kromě nejznámějších 
skladeb kapely, také vánočně ladě-
né songy z oblasti swingu a count-
ry. Chybět nebudou ani koledy.

Předvečer Štědrého dne, tedy  
v sobotu 23. prosince se večer-
ní muzicírování přesune alespoň 
na chvíli na Dolní náměstí. Tra-
diční Zpívání koled se souborem 
Vsacan začne stejně jako všechny 
koncerty během Veselých vánoč-
ních hodů v 17 hodin. 

Víte, že jejich koledování zaznělo 
poprvé na Dolním náměstí v prosin-
ci 1989? Během celého předvánoč-
ního týdne budou kromě koncertů 
pro návštěvníky k dispozici stán-
ky plné dobrot, vánočního punče  
a horké medoviny. Chybět nebu-
dou řemeslníci se svými výrobky 
vhodnými jako vánoční dárky.

Veselé vánoční hody opět  
zahřejí dobrotami i muzikou

CO NA SILVESTRA? 
Přijďte oslavit se Vsetíňany 
závěr letošního roku. Veselit 
se společně začnou v neděli  
31. prosince na Svárově už od 
18 hodin. V tu dobu tam startu-
je Dětský Silvestr s Austinem 
s připraveným programem 
nazvaným Čiperkové. Ohňo-
stroj pak rozzáří nebe nad měs-
tem v 19 hodin.

Zajímavosti z historie 
Valašska i dalších obo-

rů lidského vědění, zážitky  
s nádechem poznání a také 
spoustu zábavy pro všechny 
generace. To vše a mnohé 
další Vás čeká při návštěvě 
vsetínských poboček Muzea 
regionu Valašsko.
Zámek Vsetín

Zámek ze 17. století patří díky 
své poloze nad centrem města  
k dominantám Vsetína, který si 
můžete prohlédnout z 60 metrů vy-
soké vyhlídky ve věži. 

Při návštěvě rozhodně nevy-
nechejte ani Templářský sklípek  
s rytířskou hernou nebo Akvárium 
řeky Bečvy, které je součástí roz-
sáhlé přírodovědné expozice ve 
věži. 

Památka ve správě muzea regi-
onu láká na i na rozsáhlou stálou 
expozici o Valašsku, atraktivní vý-
stavy či oblíbené návštěvnické pro-
gramy. Ještě v letošním roce může-
te navštívit trojici výstav Zkrocení 
zlé Bečvy, Jak se do lesa volá a Jan 
F. Kovář: Obrazy, plastiky a smal-
ty. 

V úvodu roku 2024 na ně navá-
žou dvě nové výstavy Retrogame 
a Křížová cesta kardinála Troch-
ty. V plánu je také velká výstava 
k oslavám 100 let muzea. Pokud 
se týká akcí, v roce 2023 vás čeká 

oblíbené Adventní kouzlení, které 
proběhne v neděli 10. prosince. 

Během prvních měsíců roku 2024 
se můžete těšit třeba na Zámec-
ký masopust (11. února), Jarní 
prázdniny s muzeem (20.–23. 
února) či Velikonoce na zámku 
(17. března). 

Termíny akcí se mohou změnit. 
Aktuální informace najdete spolu  
s dalšími podrobnostmi na stránkách  
www.muzeumvalassko.cz. Zámek 
je otevřen každý den mimo pondě-
lí, vždy od 9 do 17 hodin.
Hvězdárna Vsetín

Pod křídla Muzea regionu Valaš-
sko patří od roku 2005 i Hvězdárna 
Vsetín. Otevřena je v pracovních 
dnech od 9 do 15 hodin. Větším 
skupinám doporučujeme se nahlá-
sit předem na tel. 737 211 819. 

V rámci exkurze si prohlédnete 
kopuli s velkým dalekohledem, 
kterým v případě vhodných pod-
mínek můžete pozorovat Slunce. 
Čekají vás také hravé interaktivity, 
model sluneční soustavy či pro-
hlídka meteorologických přístrojů 
ČHMÚ, jež jsou umístěny v areálu 
hvězdárny. 

Každý pátek večer pobíhají pra-
videlná pozorování noční oblohy  
a v průběhu roku i několik tradič-
ních akcí pro širokou veřejnost, 
zaměřených na astronomii, kos-
monautiku a jiné přírodní vědy. 
V zimě jsou to například Jarní 
prázdniny s muzeem, které v roce 
2024 proběhnou od 20. do 23. úno-
ra. Další podrobnosti najdete na 

www.muzeumvalassko.cz 
nebo www.hvezdarma-vsetin.cz.

Zpestřete si zimu s Muzeem regionu Valašsko

Lyžařská škola ALCEDA začne 22. ledna
ALCEDO na letošní zimu opět přichystalo pro předškoláky a školáky 
oblíbenou lyžařskou a snowboardovou školu. Kurzy probíhají formou 
denního dojíždění do skiareálu Troják.

V průběhu ledna a února nabízí tři kurzy pro předškoláky a v době 
jarních prázdnin dva kurzy pro žáky základních škol – nejen lyžařskou 
školu, ale také školu snowboardingu. Lyžařská škola probíhá na sjez-
dovkách ve skiareálu Troják formou dojíždění ze Vsetína, vždy od 8 do 
13 hodin.
Termíny:
Lyžařská škola pro předškoláky I
22.01. – 26.01.2024
Lyžařská škola pro předškoláky II
05.02. – 09.02.2024 
Lyžařská škola pro předškoláky III
04.03. – 08.03.2024
Snowboardová škola
19.02. – 23.02.2024
Lyžařská škola pro školáky
19.02. – 23.02.2024

Vánoční koledování s cimbálovkou, 
živý betlém a pečení lineckého cukroví
Vánoční koledy v podání cimbálové muziky s živým betlémem, oblíbe-
né lití cínu, vyrábění vánočních ozdob, omamná vůně čerstvě upečeného 
lineckého cukroví a klidná předvánoční atmosféra. To všechno jsou vá-
noční programy v Alcedu, které proběhnou od 12. do 14. prosince 2023.  

Na začátku se děti dozví o významu vánočních svátků, s cimbálovkou 
si zazpívají známé vánoční koledy a celý příběh dokreslí postavy živého 
betléma, které postupně přijdou tak, jak se o nich zpívá v písních. 

Následně se zájemci rozdělí do tří dílen, kde si všechny děti postupně 
vyzkouší pečení lineckého cukroví, lití cínu nebo si vyrobí vánoční oz-
doby. 

ALCEDO JE TU PRO DĚTI

Karneval podle Walta Disneyho
Letošní 30. karneval připravuje Alcedo ve spolupráci s rodinným ma-

teřským centrem Vsetín a bude inspirovaný pohádkami z kouzelného 
světa Walta Disneyho. Těšit se můžete na třeba Tlapkovou Patrolu, 
Ledové království, Mickey a Minnie, a další. Karneval se uskuteční  
v sobotu 17. února od 14.30 do 16.30 hodin v ALCEDU. 

Podrobnosti o akcích Střediska volného času ALCEDO najdete na 
www.alcedovsetin.cz

CO NABÍZÍ KNIHOVNA

Víte, že...
• Některé služby MVK 

Vsetín můžete využít i bez 
registrace?

• V K klubu a v Turistickém 
informačním centru Vsetín 
je možné využít dobíjecí 
stanice pro vaše mobily,  
k internetu se můžete připo-
jit prostřednictvím wifi?

• V prostorách knihovny je 
možné přebalit malé děti, 
nakrmit je, ohřát jídlo nebo 
si uvařit kávu či čaj?

• K dispozici je dostatek četby  
i deskových her a hracích 
koutků pro děti? 

• Knihovna umožňuje přístup 
k počítačům, veřejnému in-
ternetu, kopírování a tisku  
i databázi www.osobnosti-
valasska.cz?

Podrobnosti na www.mvk.cz

VZPOMÍNKA NA...
Valašského Edisona
Josefa Sousedíka

Ve čtvrtek 14. prosince se na Vsetí-
ně v Masarykově veřejné knihov-
ně koná vzpomínkové setkání  
u příležitosti 79. výročí úmrtí Jose-
fa Sousedíka, nezapomenutelného 
vynálezce, podnikatele, veřejného 
činitele, vlastence a hrdiny zastře-
leného při výslechu 15. prosin-
ce 1944. Vzpomínkový večer se 
koná za účasti mnoha zajímavých 
hostů včetně syna Tomáše Souse-
díka, Martina Pátka, Jiřího Kohut-
ky a dalších ve společenském sále 
knihovny na Dolním náměstí od  
18 hodin. Více informací o osob-
nostech naleznete v databázi  
www.osobnostivalasska.czDĚKUJEME ZA PODPORU:
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Oblast Mikroregionu Va-
lašsko – Horní Vsacko 

má díky své poloze a nad-
mořské výšce ideální před-
poklady pro zimní lyžařskou 
turistiku. Na území vyme-
zeném podkovou masivu 
hor Vsetínských Beskyd  
a Javorníků je v zimním 
období udržováno více než  
150 kilometrů tras pro 
běžkaře. Na své si přijdou 
milovníci klasického stylu  
i bruslaři. 

Hlavním centrem běžeckého ly-
žování zůstávající pořád Velké Kar-
lovice, kde se hřebeny zmíněných 
hor spojují do tzv. Velké podkovy. 
Hřebeny a svahy v srdci Beskyd-
ských hor v zimě nabízí uprave-
né sjezdové tratě a také nespočet 
kilometrů značených běžeckých  
a turistických tratí s různými stupni 
obtížnosti. 
Nejoblíbenější trasy 
Velké podkovy
Trasa: Rozcestí Soláň – Miloňovky 
– rozc. Miloňov – Machůzky – Ho-
tel Galik – Hotel Horal (Dančák) 
– Beskyd (Sedlo) hranice SR
Délka: 13,5 km
Náročnost – mírně až středně ob-
tížná
Trasa: Rozcestí Soláň – Miloňovky 
– rozc. Podťaté – Machůzky 
Délka: 7,5 km
Náročnost: mírně až středně ob-
tížná
Nordic ski centrum 
Vsacký Cáb

Dalším významným centrem bě-
žeckého lyžování je Nordic ski 
centrum na Vsackém Cábu. Ten 
je zároveň nejvyšším katastrálním 
místem správního centra Valašska, 
města Vsetína. Tři stávající XC 
okruhy navazují na tratě udržované 
na katastru obce Valašská Bystřice 
a na své si přijdou všichni milovní-
ci tohoto sportu, ať začátečníci či 
pokročilí.

Nordic ski centrum Vsacký Cáb 
se nachází 8 km severně od Vsetí-
na a 13 km od přehrady Bystřička, 
na západním konci hřebene Vsetín-

ských Beskyd v nadmořské výšce 
842 m n. m. Pod vrcholem Vsac-
kého Cábu se rozkládá přírodní 
rezervace Kutaný. Okruhy kolem 
hotelu Vsácký Cáb: Malý okruh. 
(2,7 km) Velký okruh (5,7 km).  
a pak jejich kombinace.
Běžkařské trasy 
v okolí Zděchova

Udržované trasy najdete také  
v okolí obce Zděchov. Přecháze-
jí do sousedního Hornolidečska  
a díky jedinečné poloze obce, se 
z ní můžete vydat na běžkách sle-
dovat třeba panorama Pulčínských 
skal a také zde velmi známé ledo-
pády. 

Je potřeba zmínit, že při volbě 
každé ze tří tras musíme počítat se 
skutečností, že z výchozího bodu 
(nástupního místa) – parkoviště  
u Koliby ve sportovním areálu, 
musíte nastoupat hned několik 

desítek výškových metrů – na Ra-
došov respektive na lesní svážnici 
nad chatovištěm Vlčnov (směr Ho-
vězí), než se dostaneme na poho-
dové mírně zvlněné profily tras.
Trasa č. 1: Páteřní trasa směr 
Pulčín
Trasa začíná u nástupního místa na 
běžkařské trasy ve sportovním are-
álu ve Zděchově. Mírným stoupá-
ním zamíříme do sedla pod Filkou, 
odkud nás čeká výšlap na Radošov. 
Odsud už nás čeká jen mírně zvl-
něný terén a závěrečný sešup do 
osady Pulčín. Délka: 7 km
Náročnost: mírně až středně obtíž-
ná kvůli nástupu na Radošov a pak 
při návratu zase klesání do výcho-
zího místa. Poznámka: lze kombi-
novat s trasou č. 2
Trasa č. 2: Chladná studánka  
a Senické lúky
Výchozím místem trasy je Rado-

šov - sedlo nad Zděchovem. Pak se 
mírně zvlněnou svážnicí dostane-
me ke Chladné studánce a následně 
na vyhlídkové místo Senické lúky 
nad Valašskou Senicí. Chvíli pak 
pojedeme po červené hřebenové 
trase a přes vrchol Šerklava se do-
staneme do sedla Skaličí a zpět do 
výchozího místa.  
Délka: 5 km, na pláních Senické 
lúky navazuji další okruhy - např. 
Františův vrch či Zápověď. Každý 
z nich měří dalších cca 3 – 4 km.
Náročnost: lehká
Poznámka: lze kombinovat s tra-
sou č. 1. Ze Skaličí lze také po-
kračovat buď do Lidečka (Čerto-
vy skály) nebo po žluté turistické 
značce do Valašské Senice.

Návaznost na nejznámější 
hřebenovky Valašska

Celá oblast je propojena udržova-
nými stopami především po vyhlá-
šených hřebenovkách. Ze Vsetína 
přes Vsacký Cáb, dále na Valaš-
ský Olymp – Soláň, na Vysokou  
a Bumbálku, kde Vsetínské Besky-
dy střídají nádherné Javorníky. Po 
těch přes Kasárna až na Kohútku.

Komu toto nestačí, může na Ka-
sárnách vyzkoušet stopy upravo-
vané Slovenskými partnery, které 
vedou po hřebeni přes Jakubovský 
vrch až do Rieky.

Nové trasy v Halenkově 
a Novém Hrozenkově

Pokud sněhové podmínky dovo-
lí, upravujeme také okruhy v obci 
Halenkov a to jak za obecním 
úřadem, tak také v bývalém vojen-
ském areálu. 

Upravovány jsou pro klasiku,  
i na bruslení a jsou ideálním mís-
tem pro úplné začátečníky, jelikož 
zde není téměř žádné převýšení.

Začátečníci mohou také využít 
okruh kolem „Balatonu“ v Novém 
Hrozenkově, který rovněž nabízí 
trasu jak pro klasiku, tak pro brus-
lení. 

Aktuální stav běžeckých tratí mů-
žete sledovat na 

www.valassko-hornivsacko.cz 
nebo na www.bilestopy.cz.

Mikroregion Valašsko - Horní Vsacko 
zve na nové běžkařské lokality

Karlovské muzeum 
nabízí stálé expozice
i aktuální výstavy
Karlovské muzeum ve Velkých 
Karlovicích zve na dvě aktuál-
ní výstavy Andělé a andílci (do  
2. února 2024) a Historie Karlov-
ského ochotnického souboru (do 
21. dubna 2024).

O Karlovském muzeu
Karlovské muzeum se nachází  
v historickém středu Velkých Kar-
lovic. Ve dvou budovách památ-
kově chráněného objektu býva-
lého kupeckého domu z počátku 
19. století lze shlédnout expozice, 
které poskytují obraz života lidí  
v tomto rázovitém koutu Valašska. 

Jádrem národopisné sbírky je 
doma vyráběné zemědělské a sa-
lašsnické nářadí, postupy zpra-
cování vlny, lnu a výroby ovčího 
sýru. Atmosféru dokresluje prostá 
valašská kuchyně s původním vy-
bavením.

Návštěvníci si mohou prohléd-
nout také expozice věnované ští-
páním šindelů a loučí. Minulou 
i současnou lidovou uměleckou 
tvořivost přibližují soubory řez-
bářských prací spolu s originálním 
betlémem. 

Etnografickou část završuje kar-
lovský kroj zajímavý svou jedno-
duchostí a výtvarnou čistotou. Sa-
mostatná expozice dokládá výrobu 
lisovaného a foukaného skla ve 
zdejších, již zaniklých sklárnách.

Informace o otevírací době  
a dalších akcích najdete na www.
velkekarlovice.cz/infocentrum/o-
-karlovskem-muzeu/

NÁŠ TIP

Vánoční koncert
Radky Fišarové
v kostele

Informační centum ve Velkých 
Karlovicích zve na tradiční vá-
noční koncert do místního kostela 
Panny Marie Sněžné. Na progra-
mu je Rendez-Vous s Radkou Fi-
šarovou. 

Koncert se uskuteční v neděli  
10. prosince v 17 hodin. Předpro-
dej vstupenek je v místní knihovně 
Velké Karlovice. Více informací 
na tel. čísle 603269144.

Nasajte atmosféru vánočního času 
na odrazišti bohů - hoře Soláň. 
Tamní Informační centrum Zvoni-
ce pro zájemce připravilo hned dvě 
akce, které přiblíží neopakovatel-
nou atmosféru Vánoc v horách na 
moravsko-slovenském pomezí.

 Nejprve se v neděli 10. prosince 
naučíte během interaktivního pro-
gramu Vánoční pečení a zdobení 

perníčků připravovat tradiční vá-
noční cukroví. A pokud si budete 
přát udržet atmosféru nejkrásněj-
ších svátků v roce ještě pár dní 
po jejich skončení, vypravte se 
do Zvonice na Soláni ve čtvrtek  
28. prosince. 

Tradičně zde koledy svého kraje 
představí ve svém Vánočním kon-
certu CM Soláň.

Všechny chutě a vůně Vánoc 
na IC Zvonice Soláň

Zažijte speciální běžkařský závod 
Valachy tour Noční stopou
Baví vás pohyb? Rádi sportujete v přírodě, třeba i s celou rodinou? Ne-
nechte si ujít DATART Valachy tour, jedinečný sportovní seriál na Valaš-
sku, který zahrnuje čtyři závody pro dospělé i děti v různých disciplínách 
během celého roku. Podporují ho i známé sportovní osobnosti z regionu, 
jako olympijský vítěz Jaroslav Kulhavý nebo nejúspěšnější český Iron-
man Petr Vabroušek.

Zazávodit si mohou nejen zkušení sportovci vyhledávající náročnější 
výzvy, ale vždy je připravena i kratší a jednodušší trasa pro hobby spor-
tovce a k tomu se konají i závody pro děti. Nadcházející 12. ročník odstar-

tuje v sobotu 3. února Noční 
stopou Valachy, běžkařským 
závodem s neopakovatel-
nou atmosférou díky tomu, 
že si závodníci na cestu svítí 
čelovkami. Připraven bude  
i doprovodný program, to vše 
u hotelu Galik ve Velkých 
Karlovicích. 

Více na www.valachytour.cz



Pletení vánočky, zdobení 
perníčků či výroba vá-

nočních svícnů, ale také 
další rukodělné aktivity si 
můžete letos vyzkoušet od  
13. do 15. prosince na ná-
městí ve Valašském Me-
ziříčí, kde se uskuteční 
program nazvaný Tradice 
nás spojují. Třídenní akce 
představí a připomene tra-
diční zvyklosti a obyčeje, 
které se dnes z běžného 
života pomalu vytrácejí,  
a zvláště pro mladou gene-
raci jsou často již zcela ne-
známé. 

V rámci programu budou k dis-
pozici stánky s rukodělnými dílna-
mi. Návštěvníci si v nich vyzkouší 
například zdobení baněk, tvoření 
vánočních ozdob, pletení vánočky, 
zdobení perníčků či výrobu vánoč-
ních svícnů. Všechny aktivity bu-
dou zdarma. 

Lidé budou moci zároveň ochut-
nat tradiční valašské speciality 
připravené podle originálních re-
ceptů. Tyto navíc doplní pochutiny 
připravené chorvatskými krajany. 

Do programu se zapojí i valaš-
skomeziříčské základní a mateř-

ské školy, které si připraví kulturní 
pásmo na téma valašských tradic  
v adventním období. 

Těšit se však můžete i na živý 
betlém, vystoupení tanečníků, 
zpěváků a muzikantů z místních 
valašských folklórních souborů. 
O doprovodný program se postará 
folklorní soubor Bača včetně své 
dětské složky Ovečky a také hostu-
jící folklorní soubor z chorvatské-
ho Daruvaru. 

Vystoupení obou souborů budou 
zakončena společným pásmem 

zpěvu lidových písní, které si bu-
dou moci zazpívat také všichni ná-
vštěvníci.

Město Valašské Meziříčí i le-
tos v období Vánoc nabízí bohatý 
kulturní program. Sérii vánočních 
trhů odstartuje Mikulášský jar-
mark, který proběhne 1. 12. 2023 
na náměstí ve Valašském Meziříčí. 
Připraveno bude vystoupení kapely 
Láska Band, dále Mikuláš s nadíl-
kou pro děti a také slavnostní roz-
svícení vánočního stromku. 

O týden později, 8. prosince, se 

na náměstí uskuteční potravinový 
trh zaměřený na masové a zabíjač-
kové speciality, které budou moci 
návštěvníci na místě ochutnat. 

Na náměstí zavítá 20. prosince  
i živý betlém, který umožní dětem 
kontakt se živými zvířátky. 

Valašské Meziříčí letos poctí ná-
vštěvou i řada skvělých umělců. 
Za zmínku stojí vystoupení zpě-
váka Sebastiana (11.12.), Kateřiny 
Marie Tiché a Bandjeez (14.12.), 
skupiny Poetika (16.12.) či kapely 
Fleret (20.12.).
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NÁŠ TIP

Štěpánská zábava 
v Hrachovci

Na Štěpána není pána! Přijďte si 
mezi vánočními svátky zazpívat  
a společně si zatancovat na tradič-
ní Štěpánskou zábavu pořádanou 
v Kulturním domě v Hrachovci  
u Valašského Meziříčí. 

Akce se uskuteční v úterý  
26. prosince od 20 hodin. K posle-
chu a tanci bude hrát cimbálová 
muzika Tomáše Dřímala Od Me-
zříča. Vstupné 200 korun.

Tradice nás spojují, užijte si letošní 
Vánoce ve Valašském Meziříčí

Kouzelnou atmosféru Vá-
noc protkanou tradicemi 

našich předků a zábavou 
pro celou rodinu může-
te zažít během adventní-
ho období na zámku Lešná  
u Valašského Meziříčí. Čeká 
vás velká výstava baněk, 
oblíbené adventní dílny  
a na závěr i tradiční program  
s názvem Kouzlo Vánoc.

Vánoce na zámku
Výstavu Vánoce na zámku bu-

dete moci navštívit až do neděle  

17. prosince. Návštěvníci mohou 
obdivovat třpytivou krásu tisíců 
ručně vyráběných skleněných ba-
něk a vánočních dekorací, citlivě 
zasazených do historických interi-
érů. 

Letošní instalace má téma moře, 
takže se můžete kochat pohledem 
a zároveň nechat unášet na vlnách 
vánoční pohody. Baňky od firmy 
Irisa Vsetín si lze nejen prohléd-
nout, ale také zakoupit na recepci 
zámku. Otevřeno je každý den kro-
mě pondělí, vždy od 9 do 17 hodin.

Kouzlo Vánoc…
Tečku za letošním adventem  

i celou návštěvnickou sezonou ob-
stará v neděli 17. prosince tradiční 
program pro veřejnost s názvem 
Kouzlo Vánoc… 

Akce proběhne od 13 do 16 ho-
din. Příchozí se mohou těšit na 
krásnou adventní atmosféru, hu-
dební vystoupení, ukázky řemesel 
i vánoční pečení a další aktivity. 
Účastníci akce budou mít možnost 
si naposledy prohlédnout výstavu 
Vánoce na zámku.

Adventní čas na zámku  
Lešná u Valašského Meziříčí

Živý betlém v Kelči 

Narodil se Kristus pán, veselme se! Tradiční představení živého betlému 
proběhne 24. prosince od 12 hodin na náměstí v Kelči. 

Přijďte si připomenout tradiční betlémský příběh, doplněný o koledy 
spolu se svatým Josefem a Marií, malým Ježíškem, trojicí králů Kašpa-
rem, Melicharem a Baltazarem, desítkami koledníků a živými zvířaty, 
která nedomyslitelně patří ke Štědrému dni. Připomeňme si společně pří-
běh, který je již dlouhá staletí stále stejný, to mu však neubírá na atrak-
tivitě. Přijďte si spolu s ostatními návštěvníky užít příjemný Štědrý den  
a odnést si domů pohodovou sváteční náladu.

Po dobré lyžovačce nebo 
procházce přijde urči-

tě vhod relax v sauně. Ve 
Valašském Meziříčí můžete 
navštívit saunu na ulici Kou-
ty, která před dvěma lety 
prošla rekonstrukcí. 

Sauna disponuje prostornou re-
cepcí s občerstvením a posezením 
u TV, velkou potírnou, sprchami, 

šatnou a stylovou relaxační odpo-
čívárnou s lehátky. 

Velkou předností je venkovní 
ochlazovací bazén pod širým ne-
bem, který zejména v zimě nabízí 
nevšední zážitek s pohledem na 
hvězdy či sněhové vločky. 

Provoz je během týdne rozdělen 
mezi muže, ženy a společný pobyt. 

Více informací najdete na  
www.saunavalmez.cz

Relax a pohodu nabízí
SAUNA Valašské Meziříčí



Vydejte se na rozhlednu 
Kunovická hůrka 

V rámci zimní procházky si můžete užít dřevěnou rozhlednu Kunovická 
hůrka, která leží jižně od obce Kunovice a můžete ji najít těsně pod vr-
cholem Kunovické hůrky, podle níž získala i své jméno. 

Z Kunovic k ní vede naučná stezka místního rodáka profesora Rudol-
fa Haši. Naučná stezka začíná u vlakového nádraží a dovede vás až na 
rozhlednu. Stezka měří téměř 9 km a na 12 informačních panelech vás 
seznámí s historií obce a okolí a místní faunou i florou. Osmá zastávka 
naučné stezky se nachází přímo u rozhledny Kunovická hůrka, kde se 
můžete zastavit a pokochat okolím. 

Sedmimetrová rozhledna se svými 14 schody byla zpřístupněná v roce 
2010. Z rozhledny je možné spatřit Hostýnské vrchy a při dobré viditel-
nosti i Oderské vrchy, Beskydy s Radhoštěm a Lysou horou. Rozhledna 
je přístupná celoročně. https://obec-kunovice.cz/  Foto: Vojtěch Doležal
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VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

V prostorách Muzea řeznictví 
ožívá tradice řeznického ře-

mesla na Valašsku díky rodině Pil-
číků. 

Muzeum založil v roce 2015 současný 
majitel společnosti MP Krásno, a. s., Ka-
rel Pilčík, který společně se svými dětmi 
představuje již pátou a šestou generaci řez-
níků a zakládá si na rodinné tradici, řeznic-
ké historii a kvalitní prezentaci řeznického 
řemesla a svých produktů. 

Muzeum řeznictví má neopakovatelnou 
atmosféru, která nám připomene tradice 
našich prarodičů. Návštěvníci se zaposlou-
chají do ozvěny starých časů a nasají vůni 
domácích jitrnic a dalších zabijačkových 
pochoutek. Pro návštěvníky je připrave-
ná ochutnávka masných produktů z MP 

Krásno a Řeznictví H+H, kterou skvěle 
doplňuje pivní nepasterovaný speciál Řez-
nický lev z minipivovaru v Palačově. 

Pro návštěvníky je připravený pestrý pro-
gram, který nadchne všechny věkové kate-
gorie, od těch úplně nejmenších zvědavců 
až po ty nejstarší generace, kterým vzpo-
mínky ožívají před očima. 

Dominantou řeznické expozice je funkč-
ní transmise z období první republiky.  
K prohlédnutí je zde poměrně rozsáh-
lá sbírka řeznických strojů z 1. poloviny  
20. století, od ručních až po elektrické. 

Muzeum řeznictví je muzeem plným zá-
žitků, a proto nabízí jedinečnou možnost 
zažít workshop Valašskou zabijačku na 
vlastní kůži nebo možnost pronájmu sálu 
v řeznickém stylu.

Muzeum řeznictví 
Valašské Meziříčí

Hurá za medvědem! Spo-
lečný česko-slovenský 

projekt nazvaný Ťapká-
ní po kopcách na Valašsku  
i v Kysucích byl dokončen 
letos na jaře ve Valašském 

Meziříčí. Návštěvníci tak 
budou moci nahlédnout do 
Městských lesů v Podlesí, 
kde se skrývají mnohé his-
torické zajímavosti spolu  
s dřevěnou sochou medvě-

da Jury od slovenského řez-
báře Michala Husára. 

Na trase dlouhé 4,2 kilometru se 
na pěti zastaveních budou moci 
návštěvníci dozvědět, kde se na-
chází Rybárka či Umrlčí cesta  
a příjemnou procházkou tak dojít 
až Pod vrchol. Pro malé turisty je 
připraven program v podobě les-
ních piškvorek a velkým lákadlem 
bude jistě již zmíněná socha dřevě-
ného medvěda Jury, která je umís-
těna na skutečném místě návštěvy 
medvěda, který zde v roce 2015 
zbloudil ze Slovenska.

„Městský háj v Podlesí patří k ob-
líbeným výletům rodin a sportovců 
v našem městě. Chtěli jsme jej však 
ještě trochu zatraktivnit a přiblí-
žit více lidem. Málo se totiž ví, že 
zdejší lesy jsou městským majetkem 
už od roku 1502,“ zve k návštěvě 
Yvona Wojaczková místostarostka 
Valašského Meziříčí.

K pohodovému zdolání trasy si 
můžete v Turistickém informač-
ním centru ve Valašském Meziříčí 
vypůjčit hole na nordic walking. 
Projekt Ťapkání po kopcách na 
Valašsku i v Kysucích vznikl díky 
spolupráci se slovenským Domem 
kultury v Čadci za podpory Evrop-
ské unie. 

Při návštěvě Valašska byste ne-
měli minout výlet k Javoru ve 

Velké Lhotě, který už 150 let roste 
na oblém návrší hřebene, mezi ob-
cemi Velká a Malá Lhota. 
Javor se svým obvodem kmene 280 cen-
timetrů je viditelný z dálky ze všech stran 
a nabízí doslova panoramatický výhled na 
horský masiv Radhoště, táhlý hřeben Ve-
řovických vrchů, Vsetínské vrchy a osady  

v údolí od Rožnova pod Radhoštěm – Zub-
ří, Zašovou, až po Valašské Meziříčí. Javor 
roste v nadmořské výšce 580 m a nalezne-
te jej ve vzdálenosti jednoho kilometru od 
dřevěného Evangelického kostela ve Velké 
Lhotě, kde působil autor knihy Broučci Jan 
Karafiát. Od kostela pak k javoru dojdete za 
15 minut. Zajímavostí je, že v roce 2020 se 
Javor z Velké Lhoty umístil ve finálové dva-
náctce v anketě Strom roku.

Užijte si Ťapkání po kopcách, 
odhalíte krásu a tajemství 
Městských lesů ve Valmezu 

Chcete zažít dobrodružství, po-
znat zajímavá místa Vesnice 

roku Zlínského kraje 2022 a záro-
veň se dozvědět o historii řádu tri-
nitářů, kteří v Zašové působili? Tak 
přijeďte do Zašové kdykoliv během 
roku, zahrát si geolokační animo-
vanou hru s prvky rozšířené reality. 

Přesunete se do 18. století, kdy hordy 
maurských nájezdníků unášely nevinné 
lidi do zajetí. Zažijete dobrodružství po 
boku trinitářského mnicha, s kterým bude-
te zachraňovat místního osadníka ze spárů 

únosců. Jaké to je, nasadit vlastní život za 
záchranu jiného? Nebojte, u nás je to jen hra 
a navíc fikce, protože maurští únosci v Za-
šové podle dochovaných záznamů nikdy ne-
byli. Nicméně členové řádu trinitářů, kteří  
v této vesnici působili, se opravdu zavazo-
vali obětovat vlastní život, pokud nebude 
dost finančních prostředků na vykoupení za-
jatce. Bližší informace o hře získáte a stáh-
nout si ji můžete na www.klasterzasova.cz. 

Hra zabere 1 až 2 hodiny času, je určena 
dětem i dospělým a začíná před kulturním 
domem v Zašové. 

Přijeďte do Zašové s celou 
rodinou za zábavou i poznáním

Krásné výhledy U Javoru ve Velké Lhotě
inzerce
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Zimní krásy Rožnova pod Radhoštěm

Malebné městečko v podhůří Beskyd láká ná-
vštěvníky nejen na folklorní akce, historic-

ké památky a moderní umění, ale především  
na úchvatnou přírodu. 

Jurkovičova rozhledna
Perlou Rožnova je Jurkovičova rozhledna na Karlově kopci. Dřevě-

ná kráska byla postavena podle plánů slovenského architekta Dušana 
Samo Jurkoviče. Úchvatnými výhledy na zasněžené město a okolí se 
můžete kochat od 27. 12. do 1. 1. od 10 do 16 hodin, otevřeno bude 
pouze v případě příznivého počasí. Další příležitost pak budete mít 
na masopust, o Velikonocích, od dubna je pak rozhledna otevřena o 
víkendech a státních svátcích a od května můžete rozhlednu navštívit 
každý den. Více informací najdete na www.visitroznov.cz.
Devět zajímavostí  
o rozhledně:
1. Umístění: Karlův 
kopec, 480 m n. m. 
2. Výška rozhledny: 
31,09 m. 
3. Výška vyhlídkové plo-
šiny: 18,8 m nad úrovní 
terénu. 
4. Použitý materiál: 
kámen, dřevo, kov  
(200 m³ kulatiny – 100 
m³ řeziva). 
5. Celkové náklady: 
12,2 mil. korun. 
6. Dotace: 8,4 mil. ko-
run ROP, 2,1 mil. korun 
Nadace Děti-Kultura-
-Sport.
7. Dar: 68,7 tis. korun A. 
Vychodil.
8. Popis: vertikální čle-
nění na 7 podlaží. 
9. Počet schodů: To už si 
musíte spočítat sami :-) 

Vánoční inspirace 
v Uniparu, království 
luxusních svíček

Svíčky z této světoznámé ro-
dinné firmy jsou vyráběny indi-
viduální technologií, ve které se 
jako základní surovina používá 
výhradně čistý uhlovodík bez 
síry a oleje. 

Svíčky jsou lisovány za stu-
dena a díky tomu se při ho-
ření mění hmota pouze ve 
vodní páru a oxid uhličitý.  
K výrobě používají čisté suro-
viny šetrné k životnímu pro-
středí i ke zdraví. Unipar nabízí 
možnost exkurzí přímo do vý-
robny. Součástí je také prodejna 
a galerie svíček, které dodávají 
do luxusních hotelů v Evropě, 
Americe nebo Dubaji. 

Od první adventní neděle 
bude před budovou firmy ad-
ventní věnec gigantických roz-
měrů, který je nedílnou součás-
tí venkovní výzdoby. 

Rožnov pod Radhoštěm je ideál-
ním místem pro sportovní nadšen-
ce. Na zimním stadionu probíhá 
každý víkend bruslení pro veřej-
nost a na své si přijdou i běžkaři. 

Příznivci bílé stopy mohou vyu-
žít nenáročnou upravovanou trasu 
v rožnovském golfovém areálu. 
Vydat se můžete i na nedaleké Pus-
tevny, kde vás čeká pohodlná 8km 
trasa na Martiňák nebo 12km tra-

sa přes chatu Mír až do Rožnova.  
A možností je více – 8km trasa Pus-
tevny – Radhošť – Pustevny nebo 
lehký 9km okruh kolem Zmrzlého. 
Oblíbená je také 15km trasa ze So-
láně na Vsacký Cáb nebo 3,5km 
dlouhý Okruh u Sachovy studánky 
na Horní Bečvě. 

Ani lyžaři nepřijdou zkrátka. Ko-
lem Rožnova je řada lyžařských 
středisek – na vrcholu Soláně, na 

Horní Bečvě a v dalších obcích. 
Po sportovním výkonu si dopřejte 
relaxaci v Rožnovských pivních 
lázních nebo v některém ze špič-
kových wellness hotelů ve městě  
a vaše ratolesti se zabaví v Pohádko 
vých lázních.

Nejen přehled kulturních akcí  
z Rožnova a okolí, ale i tipy na 
zajímavé výlety najdete na webu  
www.visitroznov.cz.

Rožnov a jeho okolí je rájem zimních sportů

Valašské muzeum v přírodě ožije druhý prosinco-
vý víkend oblíbeným Vánočním jarmarkem. Těšit se 
můžete na koledování, obchůzky lucek a čertů, oži-
vené expozice ve Valašské dědině a chybět nebude 
ani nabídka dárků z dílen lidových výrobců. Zajíma-
vý program nabídne i Živý betlém či Štěpánská kole-
da v Dřevěném městečku. 

Tradiční akcí je také únorový Masopust (3. 2. 2024), 
kde si pochutnáte na zabijačkových specialitách, po-
slechnete cimbálovou muziku a uvidíte ukázky ma-
sopustních obchůzek. 

Nenechte si ujít ani Velikonoce na Valašsku, na pře-
lomu března a dubna se muzeum zahalí do barevných 
stužek, proutěných pomlázek a zvuků řehtaček. Čeká 
Vás velikonoční jarmark, přehlídka jarních zvyků  
v podání folklorních souborů i šmigrust s progra-
mem. 

www.nmvp.cz

Národní Valašské muzeum v přírodě žije i v zimě

KRÁTCE A STRUČNĚ
Adventní a vánoční
akce v Rožnově:
9. 12. Vánoční Brill Market 
v Brillovce (Ježíškova dílna, 
stánkový prodej, hudební do-
provod)
9. až 10. 12. Vánoční jarmark 
ve Valašském muzeu v přírodě
13. 12. v 18 hodin - Česko zpí-
vá koledy (společné zpívání ko-
led na Masarykově náměstí)
15. 12. v 16 hodin - Předvánoč-
ní koncert na Masarykově ná-
městí (vystoupí Jana Kirschner)
16. a 17. 12. v 17 hodin – Živý 
betlém v Dřevěném městečku 
(lidová hra o narození Ježíše 
podle Evangelia sv. Matouše)
17. 12. Adventní koncert Bes-
kydského orchestru v kostele 
Všech svatých (oblíbený kon-
cert, který si každoročně nene-
chají ujít lidé z blízka i z dale-
ka, výtěžek z koncertu je navíc 
věnován na dobročinné účely)
19. 12. Czech Ensemble Ba-
roque v kostele Všech svatých 
(užijte si atmosféru barokní 
vánoční mše s pastýřskými mo-
tivy skladatele Georgiuse Zrun-
ka) 
26. 12. ve 13 hodin - Štěpánská 
koleda (zaposlouchejte se do 
vánočních koled v kostele sv. 
Anny v Dřevěném městečku)

Svět kamenů potěší 
vaše oči a inspiruje 
ke koupi dárku

Navštivte jedinečnou prodejní 
galerii polodrahokamů, mine-
rálů, drahých kamenů a šperků. 

Ve Světě kamenů v Rožnově 
pod Radhoštěm najdete více 
než  tři tisíce druhů kamenů  
z celého světa. 

Materiál se sem dováží od 
těžařských firem z Brazílie, 
Hong Kongu, Afriky a dalších 
zemí. 

Firma se posunula na pozici 
české jedničky a významného 
evropského hráče díky prvot-
řídnímu zpracování, promyšle-
ným technologickým postupům 
a stabilní síti partnerů po celém 
světě. 

Úspěch vychází nejen ze sbě-
ratelské vášně, ale i ze znalostí 
výroby, praktických dovedností 
a celkové orientace v oboru. 

43
Celkem 43 hrobů se na-
chází na Valašském  
Slavíně, který je součástí  
areálu Valašského muzea 
v přírodě. Valašský Slavín 
má i svou knižní podobu, 
Knihu paměti kraje.
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Nová budova návštěvnického 
centra vyroste v Prostřední Bečvě 
u stávajícího parkoviště na Pus-
tevnách (kapacita 250 osobních 
automobilů). Nový prostor s ná-
zvem Brána Pusteven doplní malá 
zvonička se zvonem sv. Cyrila  
a Metoděje, který odbije pravé po-
ledne a upozorní na poslední od-
jezd autobusu. 

Za návštěvnickým centrem 
bude situovaná autobusová točna  
a prostor pro parkování autobusů  
a motorek. Parkoviště pro osobní 
automobily zůstane ve stávající 
podobě. 

Nové centrum bude ze dvou stran 
prosklené a obehnané ochozem 
na východě s výhledem do kraji-
ny, např. na Čertův mlýn. Bude 
mít plochou zatravněnou střechu  
a plášť budovy bude obložen tra-
dičním valašským materiálem 
- šindelem. Celý objekt tak citli-
vě zapadne do okolní krajiny. In-
formační centrum bude otevřeno  

sezónně a dle akcí, které se na Pus-
tevnách pořádají. Součástí budovy 
budou také veřejné toalety, které 
budou turistům k dispozici během 
celého dne.

Pustevny jsou pro svou polohu  

lákavým cílem také během zimní-
ho období. Část turistů zde jezdí 
jen tak za sněhem, mezi těmi ak-
tivnějšími jsou oblíbené běžkař-
ské stopy, kterých je zde na 74 km  
a v posledních letech jsou oblíbené 

také u skialpinistů. Ať už přijedete 
se sáňkami, na bobech, sněhoběž-
kami nebo lyžemi, nezapomeňte se 
projít Bránou Pusteven a pokochat 
se zajímavým výhledem.

Více na www.prostrednibecva.cz

Pokochejte se výhledem z Brány Pusteven

KONČINY NA PROSTŘEDNÍ BEČVĚ

Tradiční masopustní veselice proběhne na začátku února v Prostřední Bečvě. 
Čtyři průvody masek projdou celou vesnicí a sejdou se na návsi Prostřední Bečvy, 
kde budou připraveny stánky s občerstvením. O hudební doprovod se postarají heli-
gonkáři, dechová hudba Záhořané a hudecká muzika. Pokud chcete okusit atmosfé-
ru tradičního masopustu, přijďte v sobotu 10. února na Prostřední Bečvu. 
Více na www.prostrednibecva.cz.

Ski areál U Sachovy studánky
Ski areál U Sachovy studánky nabízí čtyři sjezdovky lehké ob-
tížnosti a dvě středně těžké sjezdové tratě. Na tyto sjezdovky 
vás vyvezou čtyři vleky a ty nejmenší jeden provazový vlek  
o délce 60 metrů. Areál U Sachovy stu-
dánky je vhodný především  k rekreační-
mu lyžování rodin s dětmi, výuce lyžování 
školních lyžařských kurzů, ale samozřejmě 
i zdatné lyžaře. Na své si zde přijdou i mi-
lovníci snowboardingu. Pro ně je připraven 
snowpark s mnohými překážkami.

Skiareál Rališka
Ski areál Rališka nabízí tři sjezdové tratě různých délek, z toho 
jednu pro děti a začátečníky. Největší výhodou těchto tratí je 
možnost kombinace těchto sjezdovek. Nejdelší kombinace do-
sahuje délky až jednoho kilometru. Na tyto sjezdovky se ne-
cháte svézt jedním ze tří vleků. Všechny vleky dosahují dél-
ky 1 330 m. Pokud chcete využít služeb tohoto areálu a naučit 
se základům lyžování, neváhejte a stavte se v místní lyžařské 

škole, kde naučí lyžovat opravdu každého. 
Pokud vám chybí nějaká část vybavení nebo 
dokonce celé vybavení, slouží tu půjčovna 
lyžařského vybavení a jeho servis. Jednou 
z největších předností tohoto areálu je také 
možnost bezplatného parkování v těsné blíz-
kosti střediska.

Běžecké tratě na Horní Bečvě
Běžecké stopy se nacházejí  nad přehradou v Horní Bečvě, 
 v oblasti mezi lyžařskými areály Rališka a Sachova studánka. 
Zde se jedná o nenáročné okruhy na loukách kde si můžete zvo-
lit libovolnou trasu dle náročnosti. Strojově je při dobré sně-
hové pokrývce upravováno téměř 30 km bě-
žeckých stop. O běžecké stopy se stará Obec 
Horní Bečva ve spolupráci s Hotelem Duo. 
Aktuální informace naleznete také na face-
booku  Bílá stopa Horní Bečva, serveru 
www.bilestopy.cz nebo www.infocesko.cz.

Horní Bečva, vesnice 
lyžařských areálů 
a běžeckých tratí

Dřevěné městečko ve Va-
lašském muzeu v příro-

dě v Rožnově pod Radhoš-
těm každoročně na začátku 
jara pořádá program zamě-
řený na tradiční Velikono-
ce obyvatel Valašska. Akce 
je tentokrát naplánována 
od 30. března do 1. dubna 
2024.

Hned na Bílou sobotu je připra-
ven velikonoční jarmark s řemesl-
nými ukázkami za doprovodu cim-
bálové muziky.

Na Boží hod velikonoční se mů-
žete těšit na řemeslné tance a jarní 

zvyky v podání valašských folklor-
ních souborů. 

Uvidíte také vaření jarní polévky 
a barvení kraslic v Billově domě,  
na programu budou i obchůzky ra-
pačářů.

Červené pondělí, jak se tradičně 
říká dnu, kdy chodí chlapci s po-
mlázkou, bude patřit cimbálovým 
muzikám i folklorním souborům.

Po všechny sváteční dny si může-
te vybrat z bohaté nabídky veliko-
nočního zboží a výrobků lidových 
řemeslníků, uvidíte ukázky zdobe-
ní kraslic a pletení pomlázek.

Všechny tři dny je program při-
praven od 9 do 17 hodin.

Pokud jste se už nyní rozhodli, 
že dorazíte, nečekejte ve frontě  
a zakupte si vstupenku na Veliko-
noce na Valašsku předem online na 
webu Valašského muzea v přírodě.

Užijte si tradiční Velikonoce na Valašsku

KRÁTCE
Josefský jarmark 
na náměstí v Rožnově
 

Druhá polovina března patří  
v Rožnově tradičně Josefskému 
jarmarku.

Oblíbená akce se koná obvykle 
kolem svátku všech Josefů, Pepíků 
a Pepiček na Masarykově náměstí.  
Jako každým rokem se návštěvní-
ci mohou těšit na originální zboží 
nejen s velikonoční tématikou, ale 
také kytice, květinové vazby, sýry, 
perníčky, výrobky ze dřeva a další.

Na podiu přímo na náměstí se vy-
střídají cimbálové muziky i další 
hudební skupiny. 

Přesný termín najdete už za-
čátkem roku 2024 na webových 
stránkách www.visitroznov.cz

Pustevny na Rožnovsku se 
budou od roku 2024 pyš-

nit ze strany od Prostřední 
Bečvy novým atraktivním 
vstupem.



Počet sjezdovek a obtížnost:  
2 sjezdovky, modrá
Celková délka: 350 a 500 metrů
Parkování: 20 metrů od vleku
TIP: terasa s občerstvením přímo u vleku
www.skiarealjezerne.cz
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SKIAREÁLY

Počet sjezdovek a obtížnost:  
2 sjezdovky, modrá 
Celková délka: 320 metrů
Parkování: k dispozici
TIP: možnost občerstvení ve stylové  
valašské restauraci.
www.hotelvsackycab.cz/aktivity

NORDIC SKI CENTRUM VSACKÝ CÁB

Počet sjezdovek a obtížnost:  
1 sjezdovka, modrá 
Celková délka: 350 metrů
Parkování: k dispozici
TIP: při vhodných sněhových podmín-
kách snowtubing, možnost spojit lyžování 
s relaxací a koupáním ve Wellness Horal.
www.razula.cz

SKI AREÁL RAZULA VELKÉ KARLOVICE – SJEZDOVKA HORAL 

Počet sjezdovek a obtížnost:  
4 sjezdovky, modrá, červená i černá
Celková délka: 2500 metrů
Parkování: 200 míst, zdarma
TIP: bistro u půjčovny lyží a bufet  
na vrchu sjezdovky.
www.skikarolinka.cz 

SKI AREÁL KAROLINKA 

Počet sjezdovek a obtížnost:  
6 sjezdovek, 1x černá, 2x červená, 3x modrá,  
dětský park
Celková délka: 6600 metrů
Parkování: 400 míst, zdarma
TIP: občerstvení ve stylové  
valašské restauraci.
www.kohutka.ski

SKI CENTRUM KOHÚTKA

Počet sjezdovek a obtížnost:  
8 sjezdovek, 2x červená, 3x modrá,  
3x dětské sjezdovky
Celková délka: 2440 metrů
Parkování: 200 míst, zdarma
TIP: možnost občerstvení ve stylové  
valašské restauraci.
www.skiarealkycerka.cz

SKI AREÁL SYNOT KYČERKA 

SKI AREÁL JEZERNÉ

Termální bazény, wellness i skvělé jídlo: zpestřete si zimu v Resortu Valachy
Čím si zpestřit návštěvu Valašska? Zastavte se v Resortu Valachy ve Velkých Karlovicích, kde si užijete lyže, koupání, wellness i saunové rituály a také skvělé jídlo. Co tu můžete v zimě podniknout?

Kde se dobře najíst?
Restaurace Wellness hotelu Horal 
láká na valašskou kuchyni, zdejší 
kyselice, halušky či zvěřinové spe-
ciality jsou vyhlášené široko daleko.
www.horal-hotel.cz 
Restaurace Spa hotelu Lanterna
nabízí moderní krajovou gastro-
nomii na zážitkové úrovni. Ochut-
nejte i steaky, které kuchaři staří 
metodou suchého zrání, nebo mi-
strovské dezerty z vlastní cukrár-
ny. Na večer doporučujeme drink 
nebo sklenku vína z bohaté vinoté-
ky v lounge baru. 
www.lanterna.cz 

Vyhlídka: pro náročné
gurmány
Dopřejte si večer se zážitkovou gas-
tronomií! Vychutnejte si degustační
menu s moravskými víny v zážitkové 
restauraci Vyhlídka hotelu Lanterna. 
Nutná rezervace! www.lanterna.cz 

Tipy na akce
•  4. 1. M. V. Kopecká a Z. Czendlik: Večer (před)tříkrálový   •  13. 1. Kurz pečení frgálů (Galik)   •  14. a 28. 1., 18. 2. – závody O pohár strašidýlka Razuláka (sjezdovka Horal)

•  3. 2. Noční stopa Valachy (DATART Valachy tour – Galik)   •  6. – 9. 2. Škola běžeckého lyžování (Lanterna)   •  9. 3. Maškarní lyžovačka (Horal)

•  24. – 27. 3. Flow s Marianem Jelínkem (Lanterna)
  Kompletní kalendář na www.valachy.cz/akce (změny vyhrazeny)

Bowling a indoor golf
v Horalu
Co podniknout večer? Dejte si partii 
bowlingu v hotelu Horal, gol� sté 
mohou využít indoor golf. 

Jednodenní dovolená? 
Wellness den pro zdraví
Dopřejte si celý den hýčkání s balíčkem 
Wellness den pro zdraví, který zahrnuje 
celodenní pobyt ve Wellness Horal
s masáží či beauty ošetřením a třícho-
dovým obědem v hotelové restauraci. 
Tip: podobný balíček nabízí i hotel 
Lanterna pod názvem Spa day.
www.wellnesshoral.cz

Relaxační centrum Wellness Horal 
je tím správným místem, když se 
chcete zahřát, odpočinout si, užít 
zábavu a koupání s dětmi, nebo hle-
dáte program při špatném počasí. 
Areál se rozprostírá na dvou pod-
lažích hlavní budovy hotelu Horal. 
Tvoří ho tři termální bazény se 
slanou vodou – plavecký, zábavně 
relaxační a dětský, vyhřívané na 
29 až 36°C. Zaplujte do teplé vody, 
nechte se masírovat vodními trys-
kami a užijte si výhled na zasněže-
né okolí.
Přímo u bazénů je velká odpočinko-
vá terasa s Vital barem a menší, ale 
kvalitně vybavené kardio � tness
centrum.
Nechybí ani útulný saunový svět

Wellness Horal: termální bazény i saunové rituály

Rodinná sjezdovka Horal 
s lyžařskou školou
Sjezdovka Horal u hotelu Horal je 
oblíbeným místem rodin s dětmi. 
Díky mírnému sklonu a délce 350 m
(převýšení 40 m) je jako stvořená pro 
první lyžařské krůčky. Pro nejmenší 
je tu i park s pojízdným kobercem. 
Lyžařská škola Razulák nabízí nejen 
lekce lyžování, ale i snowboardingu.
Při dobrých sněhových podmínkách
funguje i snowtubing. 
Provoz sjezdovky: 8:30 – 17:00. 
www.razula.cz

– klidová zóna pro návštěvníky od
14 let se saunami, párou, tepidariem
a venkovním i vnitřním whirlpoo-
lem. Několikrát denně se tu konají 
populární saunové rituály. Nabíd-
ku doplňují špičkové asijské ma-
sáže v podání masérek z Thajska, 
Filipín, Jávy či Indie a také beauty 
ošetření.
Otevírací doba: denně 9:30 – 21:30
www.wellnesshoral.cz 

inzerce
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Vydejte se na Ratibořskou 
naučnou stezku s ná-

zvem Zapomenuté osudy, 
která si svým zaměřením 
na historické události dala 
za cíl shromažďovat písem-
né materiály, dokumenty 
a fotografie z historie obce 
Ratiboř. 

Celá trasa měří necelých 15 ki-
lometrů a časová náročnost je 4,5 
hodiny. Navštívit můžete mís-
ta, kde jsou umístěny informační 
panely s názvy Thronus Regis,  
U staré cesty, Ctibor Čermák, Pa-
seka U Hynků, Jan Maniš a Krutý 
osud rukojmí, které popisují jed-
notlivé události spojené s obcí Ra-
tiboř.
Thronus Regis – panel, který 

popisuje událost před 700 lety, kdy 
v katastru obce Ratiboř mohl být 
vybudován klášter. Okolí infopane-
lu je doplněno o dřevěnou skulptu-
ru „Královského trůnu“. 

U staré cesty – na tomto pa-
nelu jsou uvedeny nové a zásadní 
skutečnosti o jménu padlého kpt. 
Viktora Grekovského – Ševcova, 

které nově zní kpt. Vitalij Fedoro-
vič Grikovský.
Ctibor Čermák – tento infor-

mační panel popisuje událost na 

sklonku II. světové války na Zbran-
kově kopci, kde tragicky zahynul 
partyzán „Boris“, vlastním jménem 
Ctibor Čermák.

 

Paseka U Hynků – nedaleko 
od usedlosti Ludvíka Hynka, ve 
vstupu na jeho paseku, byl instalo-
ván panel, který popisuje pohnutý 
osud pasekářské rodiny Ludvíka 
Hynka v době II. světové války. 

Badatelé čerpali poznatky nejen 
od rodinných příslušníků Hynkovy 
rodiny, ale i v archívech a doku-
mentech, které se z období II. svě-
tové války dochovaly. 

Vojenské muzeum v domě Lud-
víka Hynka je rovněž významným 
místem, které dokládá význam od-
bojové činnosti rodiny.
Jan Maniš – ve spolupráci  

s Českobratrskou církví evangelic-
kou v Ratiboři byl připraven panel 
o významném kazateli Janu Mani-
šovi, který na konci 18. století pro-
sazoval náboženskou svobodu.

Krutý osud rukojmí – mladí 
badatelé se začali zabývat hledáním 
místa tragické popravy rukojmích  
z Vařákových pasek na pomezí Ra-
tiboře a Hošťálkové, která se udála 
na konci II. světové války. Po ně-
kolika marných pokusech vypátrat 
samotné místo popravy se nakonec 
podařilo ve spolupráci s panem Jo-
sefem Machalou z Ratiboře místo 
nalézt. V blízkosti informačního 
panelu v lese nad potokem byly 
hroby popravených označeny dře-
věnými kříži. Vedle panelu byl in-
stalován pamětní kámen.

Páteřní trasa oblíbené 
Hostýnské magistrály je 

dlouhá 19 kilometrů. Začíná 
na Hostýně  a končí v Louč-
ce v místě zvaném Lázy. 
Na páteřní trasu navazují 
odbočky k zajímavým mís-
tům. Ideální je využít auto-
busovou dopravu ze Vsetína 
či Valašského Meziříčí a do-
jet na Tesák či Troják, které 
jsou výchozími místy pro ly-
žařské stopy. 

Při dobrých povětrnostních pod-
mínkách si můžete po cestě vy-
chutnat výhledy na Kelčský Javor-
ník, okolní hřebeny a z rozhledny 
Maruška se dá za jasného počasí 
dohlédnout až na Slovensko. 

Celá trasa využívá lesní komuni-
kace s turistickými značkami. Na 
Tesáku můžete před naskočením 
do stopy navštívit znovuotevře-
nou oblíbenou Chatu Tesák a pak 
se teprve vydat zvlněným terénem  
k odpočívadlu U tří kamenů a po-
kračovat přes Solisko na Troják. 

Tato část trasy měří 6,5 km a na-
bízí se pokračovat směrem na roz-
hlednu Maruška, Bludný, Čečet-
kov, Háje a dojet až na Lázy, kde 
jsou dvě možnosti občerstvit se. 

Celá trasa měří necelých 15 km. 
Pokud se nebudete chtít vracet zpět 
na Troják nebo až na Tesák, tak 
můžete sjet na autobus do Jablůn-
ky, Kateřinic nebo odbočit na Kon-
činách na autobus do Ratiboře.

Vydejte se na běžkách 
Hostýnskou magistrálou

Ratibořská naučná stezka Zapomenuté 
osudy odhaluje historické události obce

Zima na Valašsku nabízí 
širokou nabídku spor-

tovního vyžití v přírodě. 
Hřebeny kolem vesnice 
Liptál na úpatí hory Syrá-
kov lákají turisty do bílé 
stopy. Díky nové technice 

a za příznivých sněhových 
podmínek jsou upravová-
ny stopy kolem celé obce 
Liptál, které propojují pět 
vrcholů - Baťková, Kopřiv-
né, Na Strážích, Na Dílech 
a Na Bílé. 

Na každém vrcholu je umístěna 
informační tabule, kde jsou uve-
deny informace o daném místě  
a také lavička k odpočinku. Všech-
ny vrcholy nabízí krásné výhledy 
do okolní krajiny a návštěvníci se 
tak mohou kochat nádhernými sce-
nériemi.
  

Baťková – kříží se zde jednotli-
vé trasy. V zimě vhodné pro výlety 
na běžkách, během roku pro pěší 
turistiku nebo cykloturistiku. Kou-
sek odtud vedl portášský chodník 
Hošťálková – Chléviska – Liptál – 
Široká – Valašská Polanka.
Kopřivná leží na červené turis-
tické trase z Baťkové na Hranice  
a dále na Syrákov. 
Na Dílech – název pochází od 
podstatného jména díl = odměře-
ný kus pozemku, který si majitelé 
rozdělili mezi sebe. Schovávali se 
v nich liptálští zbojníci. Psal o nich 
zdejší rodák, malíř a spisovatel 
Jan Kobzáň. V jeho podání to byli 
mstitelé panské zvůle, bojovníci za 
spravedlnost a svobodu, kteří bo-
hatým brali a chudým dávali.
Na Bílé – Základem pojmenování 
je přídavné jméno bílý. Může tak 
být pojmenovaný pozemek, kde se 
ve větší míře vyskytuje bílá hlína, 
jejíž barvu určuje výrazný podíl 
vápence. Podle pamětníků může 
být pojmenování i od toho, že se 
tam dlouho drží na jaře sníh, tudíž 
je tam bílo. Nedaleko se nachází 
památníček na tajné setkání evan-
gelíků 12. 5. 1780.
Na Strážích –  místo, kde se 
hlídalo v dobách nájezdů nepřátel. 
O tom svědčí i názvy v blízkém 
okolí – Vartovňa, Dolní strážná 
apod. O dalších naučných stezkách  
v Liptále se dozvíte na stránkách 
www.liptal.cz 

Na běžkách okolo Liptálu najdete 
krásné výhledy i legendy o zbojnících



Horní Lideč je obklopena 
výjimečnou a čistou pří-

rodou. Obec se nachází na 
unikátním místě, a to na 
spojnici 4 chráněných kra-
jinných oblastí – Beskydy, 
Bílé Karpaty, Biele Karpaty, 
Kysuce. Trezor přírody je 
moderní expozice nabízející 
možnost ponořit se do tajů 
přírodního bohatství těchto 
oblastí.

Expozice je určená široké veřej-
nosti – pro jednotlivce, rodiny s 
dětmi, ale i pro skupiny všech vě-
kových kategorií. 

Svými výrazovými prostředky 
dokáže moderním způsobem vzdě-
lávat, informovat, zaujmout i po-
bavit.

V letošním školním roce 
2023/2024 je expozice doplněna  
i o výukové programy pro škol-
ní kolektivy. Program má za úkol 
srozumitelně a atraktivně přiblí-
žit téma uchování a zhodnocení 
přírodního dědictví příhraničního 
území na československé hranici. 

K naplnění těchto cílů využívá-
me v expozici projekce, autentické 
zvuky přírody i doprovodné ani-
mace, hry a interaktivitu.  

Výukové programy si můžete 
objednat telefonicky + 420 736 
214 453 nebo emailem na tre-
zorhornilidec@gmail.com. In-
formace o provozu a kontakt na-
leznete na webových stánkách  
www.trezorprirody.cz
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Valašská zima má své 
jedinečné kouzlo a na 

kráse ji neubírá ani to, že 
u nás není propracovaná síť 
lyžařských středisek. O to 
větší oblibě a zájmu se těší 
strojově upravené trasy pro 
běžky nebo zimní turistiku  
v pohorkách či sněžnicích.

Doporučujeme vám proto obout 
si vlněné ponožky a pořádné po-
horky, do batohu přibalit nesmeky 

a trekingové hole a vyšlápnout do 
kopců po stopách bájného kožené-
ho mostu až k populárním ledopá-
dům. 

Kožený most podle pověsti spo-
joval Čertovy skály s Pulčínskými. 
A opravdu, když mrknete do turi-
stické mapy, najdete mezi těmito 

skalními masivy spojnici – linii  
v podobě menších či větších skal-
ních útvarů rozesetých různě po 
lesích. 

Doporučujeme vyrazit od parko-
viště u Penzionu Čertovy skály. 
Kromě toho, že tu pohodlně zapar-
kujete, můžete začít svůj turistický 
výšlap u šálku horkého čaje nebo 
kávy s výhledem na pocukrované 
vrcholky Čertových skal. Odsud 
vás pak čeká velmi krátký, leč 
nepřehledný a mírně nebezpečný 
úsek kolem hlavní silnice I /57. 

Po chvíli odbočíte z hlavní sil-
nice doprava pod železniční most  
a odsud budete pokračovat po 
modré turistické značce. 

Dostáváte se do údolí Pul-
čínského potoka, které má 
své jedinečné kouzlo v zimě  
i v létě. Kolem potoka vede NS Ja-

vornický hřeben, která vás přivede 
až k rozcestí Pulčínských skal.

V létě se můžete z rozcestí vydat 
na výstup – skalní vyhlídku. Cesta 
je zajištěná řetězy, žebříky a schod-
ky. Doporučujeme maximální obe-
zřetnost. V zimě by však tato trasa 
byla zbytečně riskantní, je proto 
lepší vyšlápnout ještě o kousek dál, 
do osady Pulčín.  

A za ten pořádný kopec si bezpo-
chyby zasloužíte odměnu v nefal-
šované trampské hospůdce - Wes-
tern Saloon U Willyho nebo ve 
stylové restauraci Stodola. Pokra-
čovat pak můžete až k ledopádům, 
čeká vás sezónně značená trasa, 
rozhodně nezabloudíte.

Barevné ledopády jsou ukryty ve 
skalním městě a nejsou jen přírod-
ním útvarem, jsou i botanickou ra-
ritou. Zbarvení ledopádů má totiž 
na svědomí mikroskopická sněžná 
řasa žijící ve sněhu a ledu. Veli-
kost ledopádů se mění v závislosti 
na klimatických podmínkách dané 
zimy. Je to nádherná podívaná, ob-
zvlášť když vám do nich posvítí 
paprsek sluníčka.

Od ledopádů se musíte dostat 
stejnou cestou zpět. 

Ledopády jsou ukryty ve skal-
ním městě v přírodní rezerva-
ci a jsou přístupné pouze po 
značené cestě během výjimky   
od 1. ledna do 31. března.

Vydejte se po koženém mostě 
až k pulčinským ledopádům

Snímky na této stránce pořídil  
Jaroslav Rumánek

Valašská zima je dlouhým 
obdobím. Jak pravili sta-

říčci „Za večerů dlúhých 
jak kravský ocas…“ se 
dalo ledacos vymyslet.  
A tak není divu, že si ji míst-
ní chtějí zpříjemnit setkává-
ním, společným tvořením, 
povídáním, zpěvem, muzi-
kou, divadlem a plesy.

Mikuláš
Tradice na Hornolidečsku se ne-

připomínají, u nás se stále žijí. 
Můžete se o tom sami přesvěd-
čit každoročně například kolem  
sv. Mikuláše (6.12.). Tradiční Mi-
kulášská obchůzka je v lidech na-
šeho údolí hluboce zakořeněna. 

Například v Lidečku v předvečer 
svátku sv. Mikuláše vybíhají čer-
tovské družiny z pekla zpod Čer-
tových skal a symbolicky od pana 
starosty přebírají povolení k tříden-
ním pochůzkám v obci Lidečko. 
Letos tato akce proběhne v nedě-
li 3. prosince v 16 nodin u skal. 
Následující dny až do 6. prosince 
můžete potkávat čertovské skupiny  
v obcích Valašská Senice, Franco-
va Lhota, Pulčín, Střelná, Horní 
Lideč, Lidečko, Študlov, Valašské 
Příkazy, Lačnov, Lužná, Valašská 
Polanka a Seninka. Podobně je 
tomu také ve vesnicích sousedního  
Valašsko Kloboucka.

Lucky
Tradice sv. Lucie je u nás stá-

le živá, i když vesnice od vesnice 
je to každý rok jinak. Takže je to 
takovým malým velkým překva-
pením, jestli v předvečer svátku 

svaté Lucie potkáte tajemné osoby  
v bílém hávu a navštíví vaše obyd-
lí, aby jej očistily od zlých sil.

Vánoce a koncerty
Vánoce a tradiční vánoční zvyky 

probíhají spíše za zdmi rodinných 
domů. Avšak adventní čas je skvě-
lou příležitostí společně si zazpí-
vat koledy, vypít punč a rozsvítit  
stromeček na návsi. 

Na takové rozsvícení vánočního 
stromu se můžete přijet podívat  
1. prosince do Střelné, nebo do 
okolních vesnic. 

Divadelní představení „Není Ko-
rona jako Corona“ v hlavní roli  

s Petrem Jablonským, pro vás za-
jistili v Trezoru přírody V Horní 
Lidči. Na divadelní zážitek se tak 
můžete těšit 11. prosince.

Naladit se na vánoční atmosfé-
ru můžete také v Betlémě v Horní 
Lidči. Mrkněte na jejich webovky, 
kde najdete vždy aktuální otevírací 
dobu.

Adventní čas si doslova říká o za-
myšlení, čas ke ztišení i odpočinku. 

Rozjímat můžete třeba u představe-
ní „Světlo posvátné noci“ v Pasto-
račním centru v Lidečku v pátek 
22. prosince v 17 hodin.

Vánoční čas a oslava narození 
Ježíše je nejen radostí v rodinách, 

kde jsou malé děti u stromečku, na 
Hornolidečsku je to i nadále stále 
velkou duchovní záležitostí. Ke 
ztišení a rozjímaní tak můžete vy-
užít otevřené dveře kostela v které-
koliv obci.

S vánočním časem se pojí koncer-
ty. Obec Lačnov vás zve na koncert 
cimbálové muziky Vincúch v kos-
tele sv. Panny Marie, ve čtvrtek  
28. prosince v 16.30 hod., obec 

Horní Lideč vás pak srdečně zve na 
koncert Hradišťanu, který se usku-
teční v pátek 19.ledna.

Začátkem roku můžete zahléd-
nout třpytivé a slavnostně obleče-
né družiny Tří králů, kteří spolu se 

svým dospělým doprovodem kole-
dují dům od domu a získané finan-
ce zasílají na Charitu.

Plesová sezóna
Leden a únor je vždy ve znamení 

plesové sezóny. Šaty a sako může-
te obléknout na Myslivecký ples  
13. ledna do Lidečka, nebo 27. led-
na do Střelné. Holdujete – li spíše 
kostýmům pak doporučujeme na-
vštívit některý z mnoha maškar-
ních plesů v našem mikroregionu. 

Legendární je také skautský ples 
v Lidečku, který se tentokrát usku-
teční 3. února, a kdyby vás náho-
dou přepadl nějaký zákeřný bacil, 
máte pak příležitost stihnout ples 
ještě o týden později, v sobotu  
10. února v Lidečku, v tomto pří-
padě pod taktovkou Společenského 
klubu a obce Lidečko.

Masopust a Velikonoce
Plesovou sezónu ukončuje tra-

diční masopust. V sobotu před 
Popeleční středou vyrazí do ulic 
rozverné maškarní průvody spolu  
s medvědem a pořádnou muzikou v 
čele. V některých obcích doposud 
drží tradici Pochovávání basy. 

Po čtyřiceti postních dnech za-
čneme slavit svátky velikonoční. 
Velikonoce, mají v srdcích míst-
ních lidí ještě stále významné du-
chovní místo. 

I přesto ale nezapomínají prožívat 
zvyky jako Vynášání Moreny nebo 
ranní Velkopáteční umývaní nohou 
v potoce. O dodržování tradice Ve-
likonočního pondělí, tedy pořádné-
ho šmigrustu se snad ani zmiňovat 
nemusíme. 

Hornolidečsko nabízí především živé tradice 

Trezor přírody - výukové  
programy pro školáky i dospělé



Beskydská Hornovsacká magistrála, 46 km 
Bumbálka – Třeštík – Benešky – Soláň (hotely) – Vsacká 
Tanečnice – Beskyd – Lušová – Ptáčnice – Vsacký Cáb – 
rozcestí Dušná – Vsetín 
Trasa vede po hřebeni Vsetínských Beskyd a patří mezi 
nejkrásnější. Těšit se můžete na upravenou dvoustopu, typic-
kou valašskou architekturu dřevěných staveb a také na krásné 
výhledy. 

Dušná – Vsacký Cáb, 5 km 
Stopa vede mimo silnici, je strojně upravovaná rolbou.

Valašskobystřický velký okruh, 24,1 km 
Díly, hospoda – Vsacký Cáb – Ptáčnice – Lušovka – Beskyd 
– Šerhovny – Vsacká Tanečnice – Mísná – Díly, Hospoda – 
Valašská Bystřice, kostel – Valašská Bystřice, Búřov (vlekem 
zdarma na hřeben) – Ptáčnice (830 m n.m.) – Vsacký Cáb
Trasa nabízí krásný hřebenový okruh s výhledy po Beskydech.

Horský hotel Vsacký Cáb – Santov, hospoda,  
(642 m n.m.), 4,8 km
 
Horský hotel Vsacký Cáb – Búřov, chata 
(660 m n.m.), 4,7 km

Horský hotel Vsacký Cáb – Valašská Bystřice, 
kostel, bus, 5,4 km 

Horský hotel Vsacký Cáb – Valašská Bystřice,  
„U Machýčků“, 5,1 km 

OKRUHY KOLEM VSACKÉHO CÁBU 
Velký okruh (minimální stoupání) 5,7 km
Malý okruh (minimální stoupání) 2,7 km 

KONTAKT 
HORSKÁ SLUŽBA BESKYDY

TELEFONY
+420 1210,

+420 606769010, 
+420 558 677 393
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TIPY NA AKCE A VÝLETY

Unikátní vyřezávaný bet-
lém v Horní Lidči si po 

dvanácti letech užijí také 
slabozrací a nevidomí ná-
vštěvníci. 

Hlavní postavy i některé stavby 
nechali pracovníci obce vytisknout 
na 3D tiskárnách. Nevidomí si je 

tak mohou „prohlédnout“ vlastní-
ma rukama v pohmatovém koutku. 
K dispozici mají také propagač-
ní materiály s popisem betlému v 
Braillově písmu.

Kromě toho má Betlém v Hor-
ní Lidči letos za sebou rozsáhlou 
modernizaci. Scenérie se stov-

kami figur se dočkala rozšíření  
o dřevořezby ze Slovenska. Změnil 
se rovněž terén betlémské krajiny  
a přibyly nové grafické práce. 
Úpravou prošlo také technické zá-
zemí objektu. Unikátní aktrakci si 
prohlédlo přes 120 tisíc návštěvní-
ků. www.betlemhornilidec.cz

3D tiskárny vytiskly nevidomým 
figurky unikátního Betlému

Penzion Čertovy skály

Hledáte příjemné a kvalitní ubytování na Valašsku? Penzion Čertovy 
skály Lidečko je ideálním místem pro Vaši dovolenou s dětmi.

Nabízíme příjemné ubytování, wellness služby a lokální gastronomii. 
Penzion se nachází v idylickém údolí mezi pohořím Javorníky a Vizo-
vickými vrchy, s úžasným výhledem na jedinečný skalní útvar Čertovy 
skály.
Kontakt:
Penzion Čertovy skály
Lidečko 466
756 15
www.penzioncertovyskaly.cz

Výstava výrobků klientů Diakonie Vsetín

Vsetínská Diakonie zve na výstavu Společnost přátelská všem genera-
cím. Vernisáž proběhne ve čtvrtek 14. března 2024 ve vestibulu kina Va-
tra ve Vsetíně. Začátek je plánován od 15.30 hodin.
Na výstvě uvidíte malované obrázky, rukodělné práce, výrobky ze dřeva 
a mnoho dalšího. Výrobky vznikaly v průběhu roku a vyrobily je děti, 
mladí lidé a senioři, kteří využívají služeb vsetínské Diakonie. Přijďte 
se potěšit a inspirovat! Vstup je volný, otevřeno dle otevírací doby kina 
Vatra. Výstava potrvá do 14. dubna 2024. 

Ivo Šmoldas se svými hosty 
pobaví vsetínské publikum
Zábavná talkshow Iva Šmoldase 
zamíří začátkem března roku 2024 
do Vsetína. Na pódiu velkého sálu 
domu kultury vyzpovídá kulturní 
publicista Ivo Šmoldas své tři milé 
hosty – herce Václava Koptu, imi-
tátora Petra Jablonského a spisova-
telku a moderátorku Marii Formáč-
kovou. 

Příjemný večer ve společnosti zná-
mých osobností mohou diváci strá-
vit v úterý 5. března od 19 hodin.

Vstupenky jsou v předprode-
ji. Diváci mají možnost zakou-
pení vstupenek online na www.
dkvsetin.cz nebo na pokladně  
v Kině Vatra.

Na běžkách po hřebenech Beskyd a Javorníků

LEGENDA SE VRACÍ

Mramorový sál zaplní hudba 
světových i českých skladatelů
Tři koncerty českých i mezinárodních hudebních těles přinese nadchá-
zející ročník Cyklu komorních koncertů ve Vsetíně. Repertoár všech 
tří koncertů dramaturgicky propojuje oslava Roku české hudby, jenž 
připadá na rok 2024.

Prosincový zahajující koncert s názvem Světové Vánoce - Adeste Fi-
deles (12. prosince) zve na koledy a vánoční písně, v únoru do Vsetína 
zavítají Tři tenoři s Operou Gentleman (20. února), v dubnu trojici 
koncertů uzavřou Skvosty českých klasiků v podání Moravského kla-
vírního tria (9. dubna). Koncerty Komorního cyklu bude tradičně hos-
tit Mramorový sál vsetínského zámku. Začínat budou vždy v 18.30 
hodin. Koncertům bude předcházet hudební entrée, ve kterém se před-
staví vybraný žák ze ZUŠ Vsetín nebo ZUŠ Kostka.

ZA KULTUROU NA ZÁMEK I DO KULTURÁKU



Vrtule ve Valašském Meziříčím - svět her
Třípatrový dům her nabízí zázemí 
pro příjemně strávený čas při hraní, 
tvoření a učení se zážitkem. Vyzkou-
šet si můžete ojedinělou hravou ex-
pozici „Kdo neviděl, neuvěří!“, která 
vás vtáhne do světa optických klamů 
a zrakových iluzí. Interaktivní výsta-
va „Evropou křížem krážem“ před-
staví  náš kontinent, „Hraví stavitelé“ 
vás zavedou do světa dřevěných kostek a s baterkou v ruce můžete pro-
zkoumat spletitá zákoutí „Krtkova bludiště“, které se rozprostírá ve dvou 
místnostech. Lákavý je také průlez věží z přízemí do prvního patra. Svou 
hbitost a postřeh můžete vyzkoušet u velkých postřehových her. Chvilku 
klidu najdete v útulné kavárně, kde se můžete zároveň pobavit u jedné  
z desítek deskových her či vyzkoušet svůj um u záludných hlavolamů. 
Hry si můžete zakoupit v obchůdku. Více na https://zlatesipy.tomici.cz/ 
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Fyzičku i bystrost prověří 
SCALA RACE 2024 v Zašové 

V sobotu 18. května se uskuteční již 4. ročník závodu dvojic ve zdolá-
vání překážek a nástrah terénu Zašovské skály. Soutěž určená primárně 
pro náctileté, je však otevřená i dospělým. Účastníci na trati plní úkoly  
a zdolávají překážky, které prověří nejen jejich fyzickou kondici, ale  
i bystrost a je určena mládeži, která si chce vyzkoušet něco nového. Zá-
vod je otevřen široké veřejnosti a registrace dvojic se otevře na začátku 
března 2024. Více informací najdete na www.zasova.cz/scala-race.

Pátek 15. prosince v 19 hodin: 
AMADEUS – REPRÍZA. Ne-
smrtelné drama o vztahu Mozar-
ta a Salieriho uvede Divadlo v 
Lidovém domě ve spolupráci se 
současnými studenty a čerstvý-
mi absolventy Divadelní fakulty 
JAMU v Brně v překladu Martina 
Hilského za doprovodu živého  
hudebního tělesa. Režie Jakub 
Hekl. Projekt vznikl ve spolupráci s Nadačním fondem Josefů K.  

Čtvrtek 28. prosince v 19 hodin: SLUHA DVOU PÁNŮ. Divadelní 
komedie z pera Carla Goldoniho v úpravě Ivana Rajmonta v podání 
vsetínských divadelníků. 
Úterý 23. ledna 2024 v 19 hodin: SHIRLEY VALENTINE. Bravurní 
komedie o hledání sebe sama je určena nejen ženám středního věku, ale 
všem, kdo mají rádi dobrou zprávu. One woman show Simony Stašové.
 

Úterý 16. dubna 2024 v 19 hodin: TAK JÁ LETÍM! Veselohra z pera 
Petera Quiltera v režii Petra Svojtky, kterou od A do Z ovládne jediná 
protagonistka večera, famózní Anna Polívková.
Více informací a předprodej vstupenek na webu www.dvld.cz nebo na 
pokladně v kině Vatra.

POJĎTE S NÁMI DO DIVADLA
Divadlo v Lidovém domě Vsetín zve  
na svá představení i známé tváře z Prahy

Zajděte si po novém roce 
za kulturou do DK Vsetín

Velikonoční programy v Alcedu
Středisko volného času Alcedo Vsetín připravuje na 19. – 21. března 
2024 velikonoční programy. Děti si tak tradičně užijí pečení velikonoč-
ních jidášků, pletení pomlázek, šmigrust, vynášení Mařeny, přírodní hu-

dební nástroje, zvuky jarní přírody, 
velikonoční hry, jarní květiny a také 
dostanou vysvětlení o křesťanském 
významu Velikonoc. 

O tom, proč vlastně Velikonoce 
slavíme a co všechno k tomu patří, 
pobesedují v úvodní části programu 
za doprovodu cimbálové muziky, od 
které tentokrát zazní i méně známé 

lidové písně. Následně si účastníci v rámci tří dílen vyzkouší některé 
velikonoční či jarní aktivity na vlastní kůži. 

Protáhnout tělo a načerpat znalosti od 
odborníků na zdraví a pohyb, to vše je 

možno v rámci aktivizačního programu pro 
seniory nesoucího název „60 a víc nezna-
mená nic“, který je určen pro občany Mi-
kroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko 
starších 60 let.
 

Ve Valašském Meziříčí se tento u seniorů oblíbený 
projekt, konal letos již po patnácté. Jeho podstatou 
je podpora pohybové a sportovní aktivity seniorů ve 
věku 60 a více let, spojených se vzděláváním v oblasti 
podpory zdraví a zdravotní gramotnosti. 

V rámci letošních aktivit, které se konaly od září do 
prosince, mohli senioři absolvovat každý měsíc čtyři 
pohybové aktivity, a zúčastnit se jedné osvětové před-
nášky měsíčně. I letos měli účastníci možnost vybrat 
si z řady sportovních aktivit, jako je plavání, cvičení 
v posilovně s trenérem, venkovní cvičení na hřištích 
nebo v parku, kondiční cvičení v tělocvičně, seniorská 
jóga či oblíbené procházky s nordic-walking holemi.  

V roce 2024 se program uskuteční opět od září do 
prosince a zájemci se mohou přihlašovat již od čer-
vence do srpna 2024 v Turistickém informačním cent-
ru v Sýpce ve Valašském Meziříčí. Projekt byl podpo-
řen a spolufinancován Zlínským krajem. 

TIP NA PŘÍŠTÍ ROK: Zasportujte si, 
protože 60 a víc neznamená nic

Přijďte zrelaxovat, zapla-
vat si či se s dětmi jen tak 
vydovádět na Krytý bazén 
ve Valašském Meziříčí, 
který nabízí řadu atrak-
cí, jako je vodní tobogán, 
divoká řeka, šplhací síť, 
houpací bazén, dětský ba-
zén či slaný whirpool.
 

Pro sportovce je zajištěno pět zá-
vodních drah pro kondiční plavání.  
V prostoru bazénu se dále nachá-

zejí lehátka se vzduchovou ma-
sáží a parní sauna. Bazén je pro 
veřejnost otevřen od pondělí do 
pátku v době od 6 do 21 hodin,  
o víkendech je pak od 8 do 21 ho-
din. V budově krytého bazénu se 
nachází také wellness centrum, 
které můžete navštívit každý den 
od 15 do 21 hodin, pondělí je 
vyhrazeno pouze pro ženy, úterý 
pak pouze pro muže. Podrobnější 
info na www.bazenvm.cz

K zábavě i relaxaci zve krytý bazén ve ValMezu

6. ledna, velký sál DK Vítání nového roku s Darebandem
    Tradiční lednový koncert populární vsetínské kapely
14. ledna, velký sál DK Slavnostní koncert k zahájení roku 2024
    Účinkuje Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín
25. ledna, malý sál DK Luboš Pospíšil a 5P, Koncert věčného romantika
13.února, velký sál DK Kryštof, Populární kapela po 7 letech opět ve Vsetíně
20. února, zámek Vsetín Komorní cyklus – Tři tenoři, Trio skvělých mužských hlasů, nádherné  
    operní a operetní melodie, belcanto a nejznámější světové písně. 
27. března, velký sál DK Javory + Hradišťan, Úspěšný dvojkoncert se vrací zpět do Vsetína
28. března, Dolní náměstí Valašské Velikonoce na Vsetíně, Jarmark s programem pro děti i dospělé
4. dubna, velký sál DK Sirény na cestách
    Sandra Pogodová, Linda Finková a Jitka Asterová ve své talk show
9. dubna, zámek Vsetín Komorní cyklus – Moravské klavírní trio
    Koncert věnovaný Roku české hudby
13. dubna, velký sál  Olympic, Legendární kapela po delší odmlce opět ve Vsetíně
28. dubna, velký sál  Lollipopz, Čtyři bláznivé holky, které baví zpívat, tancovat a dávat radost

Kupte svým blízkým vánoční dárek v podobě kulturního zážitku. Dům 
kultury ve Vsetíně nabízí od začátku roku 2024 celou řadu zajímavých kon-
certů pro všechny generace. Chybět nebudou ani programy pro děti nebo 
divadelní představení se známými tvářemi.



Pastýřské koledy z Moravského Valašska 
a slovenské Púchovské doliny natočili 

během roku 2023 společně Trombitáši Šte-
fánikovci z Nimnice a Valašská cimbálová 
muzika ze Vsetína. CD pojmenovali Valaši 
z obou stran moravsko-slovenské hranice 
symbolicky Valaské pastorale. 

Z moravské strany zazní známé i méně známé ko-
ledy Pásli ovce Valaši, Ejhle chasa naša, Koleda nám 
nastala a další. Zvukově se kapela pod vedením pri-
mášů Milana Mlčáka a Mirka Urubka snaží přiblížit 
z jejich pohledu starodávnému zvuku valašské muzi-
ky používáním koncových píšťal, grumlí, pasýřských 
rohů, trombit a malého cimbálku. 

Trombitáši Štefánikovci, kteří patří mezi nejznáměj-
ší výrobce pastýřských hudebních nástrojů a inter-
pretů na ně Slovensku pak svými Stávajce pasciery 
nebo Dobrý pastier sa narodzel a dalšími skladbami 
jenom umocňují půvabnou atmosféru celého CD. Je-
jich podání koled je zemité, chlapské sbory doprovází 
hudecká muzika a kromě píšťal a trombit nechybí ani 

tradiční pastýřský ozembuch a v koledách tolik zmi-
ňované gajdy. 

Mix patnácti pastýřských koled z horských oblastí-
východní Moravy a severozápadního Slovenska sty-
lově doplňují ilustrace význačného valašského malíře  
počátku první poloviny 20. století Jana Kobzáně.
CD Valaské pastorale si můžete objednat na mailu
valasskacimbalovamuzika@gmail.com
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Firma 4EVER, s.r.o. má již dlouholetou historii v cyklo průmys-
lu, sahající až do roku 1995. Od samého začátku jsme se zaměřili 
na používání kvalitních technologií a spolupráci se spolehlivými 
obchodními partnery, což se stalo základem našeho úspěchu.

Již na počátku jsme sledovali nejnovější trendy v cyklistickém 
odvětví a drželi jsme s nimi krok. Klíčovým prvkem pro nás vždy 
byla kvalita výroby, která začíná již u výběru nejkvalitnějších ma-
teriálů. 

Všechny naše rámy jsou pečlivě testovány a splňují požadované 
normy, což je pro nás samozřejmostí.

Při výrobě klademe důraz na přesnost seřízení a kontrolu jednot-
livých komponent. Od začátku jsme dávali přednost vlastní stoja-
nové montáži před dovozem již hotových kol či pásovou výrobou. 

Tento způsob výroby nám umožňuje věnovat maximální pozor-
nost každému kolu. 

V letošní exkluzivní kolekci jsme se zaměřili na čistou eleganci 
a oblíbené barvy rámu, které jsme podtrhli nepřehlédnutelnými 
detaily. 

Chceme, aby naše kola byla nejen výkonná, ale také stylová.  
To vše je podtrženo právě spojením 4EVER a Exclusive bicycles. 

V současnosti nabízíme širokou škálu modelů, které zahrnují 
juniorská kola, závodní speciály a také elektrokola se systémem 
BROSE již od roku 2015. 

Důvěra našich zákazníků je pro nás velmi důležitá, a proto se jim 
stále snažíme poskytovat jen ty nejlepší produkty a služby,  jako 
například pojištění kola proti krádeži na 1 rok zcela zdarma.  

Všechny modely kol a potřebné informace najdete na stránkách 
www.4ever.cz.  

Věříme, že naše dlouholeté zkušenosti, spolehlivost a kvalita 
naší výroby nás řadí mezi přední hráče na trhu cyklistických vý-
robků.  

Jsme hrdí na to, že jsme se stali důvěryhodnou volbou pro cyk-
listy po celém světě a že můžeme i nadále poskytovat kvalitní 
produkty pro všechny milovníky cyklistiky. 

O tom také svědčí také pravidelné dodávky jízdních kol z naší 
výroby pro firmy jako BMW nebo HARTJE. 4EVER.cz

Jízdní kola a elektrokola 4EVER - bezpečně a s elegancí 
GENERÁLNÍ PARTNER DESTINAČNÍ SPOLEČNOSTI VALAŠSKO V ROCE 2023

KAM S DĚTMI KDYŽ POČASÍ NEPŘEJE?

Dětský svět Velké Karlovice
Přijďte si užít herní labyrint pro nej-
menší v nově otevřeném DĚTSKÉM 
SVĚTĚ ve Velkých Karlovicích. 
Dvě patra zábavy nabízí čtyřproudo-
vou skluzavku, tobogán, prolézací 
popruhové podlahy, 12 zavěšených 
válců, prolézací klín s úchyty, pod-
lahu s balančními válci, rampy pro 
výlez do prvního patra, trampolínu, 

otočný válec s ostny, opičí dráhu nebo bazének s míčky, do něhož ústí 
tobogán. Více na https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/ 

Dětské centrum Džungle Vsetín
 

Vydejte se do třípatrového prolé-
zacího labyrintu se skluzavkami 
a toboganem na ploše téměř 160 
m2, dětským koutkem pro ty nej-
menší s balónkovým bazénkem, 
kolotočem a dalšími atrakcemi. 
Pro rodiče je připraveno pose-
zení v příjemné kavárně s výhle-
dem do dětské prolézačky, kde si 
můžete dát kávu, dezerty, domácí limonády, sypané čaje a další 
dobroty. Můžete si tady užít i narozeninovou párty, příměstské tá-
bory nebo soukromé akce. Více na https://www.dzunglevsetin.cz/

Vodní svět Velké Karlovice
Ve Vodním světě si užijete zábavu 
ve vodě s partnerem, kámoškou  
i celou rodinou. Užít si můžete ba-
zén s délkou téměř 16 metrů, 50 me-
trů dlouhý světelný tobogán, vodní 
masážní lehátka, chrliče, perličky, 
lanové prvky a houpací záliv, vl-
nobití, dětský bazén se skluzavkou  
a dalšími vodními prvky nebo rela-

xační whirpool bazén. Ve vybraných dnech si můžete užít aqua aerobik  
a další aktivity. Součástí Vodního světa je i bistro, kde si po celý den můžete 
vybírat z nabídky jídel, dezertů a nealkoholických i alkoholických nápojů.  
Více na https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/

Dětské pohádkové lázně v Rožnově
Skluzavky, prolézačky, dětský koutek nebo balónkový bazének si uži-
jí vaše děti na ploše více než 1000 m2 za každého počasí. Využít také 
můžete velkou solnou křišťálovou jeskyni, ve které je ta nejkvalitnější 
himalájská sůl. Školený personál zde připravuje tvořivé dětské dílničky. 
Dětské zábavní centrum v Rožnově je ideálním místem, kde si může 
odpočinout celá rodina. Doporučujeme využít hlídacích služeb pro děti, 
a zatímco si děti budou hrát v dětském centru, rodiče mohou vyzkoušet 
luxusní péči v Rožnovských pivních 
lázních nebo mořských lázních.  
A pokud máte rádi stylovou gas-
tronomii, můžete se zastavit  
v kavárně nebo hospůdce přímo 
v Rožnovském pivovaru. Více na  
https://www.pohadkovelazne.cz/

Valaské pastorale – pastýřské koledy 
z Moravského Valašska a Púchovské doliny

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK

Jaro je v našich země-
pisných šířkách spojeno 

se znovuzrozením přírody. 
Symbolem zrodu, života  
a plodnosti bylo od pradáv-
na vejce. Jako symbol ob-
novy života ho přijalo také 
křesťanství a na základě po-
dobenství o zmrtvýchvstání 
Krista se tak stalo součástí 
velikonočních obřadů.
Nejstarší zprávy o zdobených 
vejcích ve spojitosti s Velikono-
cemi máme z našeho území ze  
14. století, kdy je jako velikonoční 
dar dostávali kanovníci kláštera. 
V lidovém prostředí jsou krasli-
ce obvykle spojeny s pomlázkou 
o velikonočním pondělí, kdy jimi 
dodnes dívky a ženy obdarováva-
jí koledníky. Ne jinak tomu bylo 
a je na Valašsku, kde se veliko-
nočním vajíčkám říkalo nejčastěji 
„malované vajca“ (termín kraslice 
se užíval spíše v Čechách). Ta se 

v našem regionu zdobila různými 
starobylými technikami – leptáním 
(kyselinou mravenčí, solnou nebo 
octem), vyškrabáváním nebo vy-
krýváním vzoru voskem – batiko-
váním. Některé z těchto tradičních 
způsobů zdobení kraslic pomalu 
zanikají, v muzeu a IC v Novém 

Hrozenkově však budete mít na 
jaře 2024 jedinečnou možnost se o 
nich dozvědět více a dokonce se je 
i naučit. Chystají pro vás totiž sérii 
velikonočních programů:
1.–31. 3.:  Výstava kraslic 
Březen: kurzy výroby tradičních 

valašských batikovaných vajíček.
Velikonoční lektorské programy 
pro školy a další skupiny:
31. 3.: Veselé Velikonoce – akce 
ve spolupráci s místní organizací 
svazu včelařů s ukázkou a výrobou 
kraslic, tatarů, pečením jidášků, 
zdobením perníčků a dalšími díl-
nami, s povídáním o životě včel  
a o výrobě medu, s komentovaný-
mi prohlídkami výstavou kraslic  
a s občerstvením od spolku  
LADIVA.
Výstava tupipánů
Jako připomínku rodící se jarní 
přírody připravuje informařní cen-
trum na přelomu dubna a května 
(termín se upřesní dle doby kvete-
ní) v interiéru Památníku Antoní-
na Strnadla také výstavu tulipánů, 
která doplní jarní zahrádku s více 
než 300 pestrobarevnými tulipány.
Aktuální informace o všech ak-
cích naleznete na webu IC:  
https://ic-novyhrozenkov.webnode.cz/

Jarní výlet za kraslicemi 
a tulipány na Nový Hrozenkov
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Vážení čtenáři, i v zimním vydání Valašských 
novin jsme si pro vás připravili jako zpestření kří-
žovku o zajímavé ceny. Po jejím vyluštění nám za-
šlete nascanovanou křížovku s tajenkou. Správně 
vyluštěné křížovky budou zařazeny do slosování  
o zajímavé ceny (volné vstupenky, poukazy nebo 
láhev valašské slivovice) od našich partnerů, tedy 
od měst a obcí Valašska, která jsou členy Sdruže-
ní obcí Mikroregionu Vsetínsko. Vyluštěnou kří-
žovku zasílejte se svojí adresou na Destinační spo-
lečnost Valašsko, Jasenická 1106, 755 01 Vsetín, 
na obálku pište KŘÍŽOVKA, nebo e-mailem na:  

krizovkavalassko@seznam.cz do 31. března 2024. 
Losování se uskuteční během dubna 2024. Správné 
soutěžní odpovědi budou losovány zástupci Sdru-
žení obcí Mikroregionu Vsetínsko.Budeme rádi, 
pokud ke svým odpovědím připojíte zkušenosti z 
Vašeho pobytu či  návštěvy na Valašsku.

Jména výherců, kteří zaslali správnou odpověď 
na tajenku z letního čísla Valašských novin („My 
sme Valaši jedna rodina“): Jarmila Fojtů, Vsetín - 
2 vstupenky na libovolné představení pořádané KZ 
ValMez, Danuše Strachotová, Zlín, Martina Fluxo-
vá, Nový Jičín, Bohdana Valeriánová, Frýdlant nad 

Ostravicí, Anna Štefková, Kopřivnice a Jiří Skála, 
Ostrava – 2 vstupenky na Jurkovičovu rozhlednu  
v Rožnově p. R, Helena Marečková, Praha, Anež-
ka Janečková, Zlín a Ladislav Horák, Brno – láhev 
valašské slivovice, Jaroslav Gabriel, Vsetín – láhev 
vína, Ondřej Svoboda, ValMez – poukaz v hodnotě 
500 korun do prodejny Holas Sport ValMez, Jitka 
Nodesová, Most, Ludmila Horáková, Náchod, Mi-
lan Kopecký, Česká Třebová, Iva Szturcová, Třinec 
a Ludmila Kadlecová, Roudnice nad Labem – ná-
krčníky, Renata Pernická, Vidče – vstupenky na hru 
Sylvie v obecním domě Horní Bečva. Turistické IC Vsetín

www.ic-vsetin.cz 
IC Velké Karlovice
www.velkekarlovice.cz 
IC Kohútka
www.kohutka.info 
IC Zvonice
www.zvonice.eu 
IC Karolinka
www.karolinka.cz 
IC Nový Hrozenkov
https://ic-novyhrozenkov.web-
node.cz/
IC Horní Lideč
www.betlemhornilidec.cz
IC Pulčín
www.francovalhota.cz 
Turistické IC
Valašské Meziříčí
www.info-vm.cz 
Turistické IC
Rožnov p. R.
www.visitroznov.cz 
IC Valašská Bystřice
www.valasskabystrice.cz 
IC a Icafé Zašová
www.zasova.cz/informacni-
-centrum-a-icafe  
IC Prostřední Bečva
www.prostrednibecva.cz 
IC Horní Bečva
www.hornibecva.cz 
IC Liptál 
www.liptal.cz

INFORMAČNÍ CENTRA 
NA VALAŠSKU

Tradiční suvenýry i nápadité dárky 
pořídíte ve valašských Íčkách

Originální valašská křížovka o ceny Valašské múdro  
na poslední stranu

„Z robú do světa
jag z žebřem 

do hory.“

*  

Při návštěvě Valašska určitě neza-
pomeňte zavítat do valašských 

informačních center. Můžete si zde 
na památku zakoupit pro sebe nebo 
své blízké drobné dárečky, které ur-
čitě potěší.  

Informační centra na Valašsku na-
bízejí rozmanitý sortiment tradič-
ních valašských produktů a dárků, 
které si můžete zakoupit a uchovat 
si tak příjemnou vzpomínku na ná-
vštěvu našeho rázovitého regionu. 
Nabídka je rozmanitá, od typic-
ky turistických suvenýrů v podo-
bě vizitek, magnetek, turistických 
známek, přes mapy či pohledy, až  
k těm voňavějším v podobě čers-
tvě upražené kávy, dárkových sad 
slivovice či ovocných pálenek, ale 
 i svíček, zvonečků, dřevěných holu-
biček, valašských panenek, ponožek 
či klobouků.

IC Velké Karlovice: Turistické vi-
zitky, magnetka kostela Panny Marie 
Sněžné, nožík s nápisem Velké Kar-
lovice, přívěšek na klíče – beránek, 
valašská panenka.

IC Betlém Horní Lideč: Dřevěné 
hračky a zvířátka, magnetky betlému 
a pohledy, několik druhů papírových 
betlémů – Jiří Trnka, Naďa Kotr-
čová, ale také staročeský či lidový 

betlém, dřevěné píšťalky, holubičky 
paní Vráželové, dřevěné kříže, valaš-
ské panenky a výrobky paní Aleny 
Dynkové, pastelky, tužky a betlém-
ské oplatky, turistické známky a vi-
zitky Trezoru přírody.

IC Rožnov pod Radhoštěm: Rož-
novská čokoláda, oplatky, bylinný 
čaj, adventní plecháčky, valašské 
vlněné ponožky, ručně malované vá-
noční ozdoby, přírodní mýdla

IC Horní Bečva: Vizitky, magnet-
ky, pohlednice, mapy, dřevěné píšťal-
ky, valašky, odznak, přívěsky na klíče  
s Radegastem, medovina – pozdrav  
z Horní Bečvy, nerezové placatky.

IC Zvonice Soláň: Vánoční per-
níčky, keramický anděl, adventní 
věnce, vánoční dekorace, turistické 
vizitky, šité výrobky z modrotisku, 
keramické cestovní hrnky, valašské 
ponožky, turistické magnetky, zvo-
nečky, keramické hrníčky, vitráže, 
čelenky a čepice pro turisty, malova-
né náušnice nejen pro děti, štěstíčka 
s věštbou a štípané holubičky.

IC Vsetín: Nástěnné kalendáře, 
deskové hry „Zatúlané poklady Va-
lašska a Zatúlané krásy Valašska“, 
turistické vizitky, magnety, valaš-
ské oplatky, krojované panenky,  
valašské klobouky.

IC Liptál: Hrníčky, turistické vi-
zitky, turistické a dřevěné znám-
ky, magnetky, kapesní nůž, kniha  
„O Zbojníkoch a pokladoch“. 

IC Valašské Meziříčí: Čerstvě pra-
žená zrnková káva, hrníčky, klíčen-
ky, čokoláda, šité výrobky z modro-
tisku, valašské ponožky s folklorními 
motivy, dárková slivovice a povidla  
z Veselého Gruntu nebo pravé valaš-
ské ponožky, svíčky. 

IC Prostřední Bečva: Velká na-
bídka turistických vizitek, svíčky, 
otvíráky, zvonečky, hrníčky, ponča 
nebo čaj – Bylinný pozdrav z Bes-
kyd, který slouží také jako pohledni-
ce pro zaslání rodinně nebo přátelům 
z návštěvy na Prostřední Bečvě.

IC Nový Hrozenkov: turistické 
vizitky, známky, magnetky, valaš-
ské oplatky, ponožky Valaškování, 
svíčky z Uniparu a regionální ruko-
dělné výrobky - dřevěné hračky, sklo 
valašských sklářů - studentů SUPŠS 
Valašské Meziříčí, skleněné dekora-
ce J. Obšivače a štamprle z vizovic-
kých skláren. Ke čtenářským bestse-
lerům patří Útržky ze vzpomínek na 
Nový Hrozenkov od Karla Langra, 
zakladatele Památníku A. Strnadla, 
od jehož příchodu na Nový Hrozen-
kov letos uplynulo 100 let.


